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ท่องโลกออนไลน์


คณะผู้จัดทำวารสาร




มุมสุข สุขภาพ


เรื่องจากปก


	 ย่างเข้าสู่เดือนธันวาคม เดือนส่งท้ายของปี ถือเป็นเดือนแห่งความสุขของปวงชนชาวไทย โดยเฉพาะการ
ได้เข้าร่วมกิจกรรมถวายความจงรักภักดี และถวายพระพรพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาส
 
มหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม ซึ่งหน่วยงานราชการและเอกชนต่างๆ จัดขึ้นด้วยสำนึกใน
 
พระมหากรุณาธิคุณของพระองค์ท่านที่ได้ทรงปฏิบัติพระราชกรณียกิจนานัปการมาตลอดระยะเวลายาวนาน
หลายทศวรรษ


	 ในส่วนของรัฐบาลได้มีการจัดงานสโมสรสันนิบาตเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องใน
โอกาสมหามงคลเฉลิมพระชนมพรรษา ในวันที่ 7 ธันวาคม 2553 ที่ผ่านมา ณ บริเวณถนนรอบนอกหน้าตึก
ไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล ซึ่งวารสารไทยคู่ฟ้าฉบับนี้ได้นำเสนอเรื่องราวความเป็นมาของงานสโมสรสันนิบาต 
ซึ่งถือเป็นรัฐพิธีสำคัญงานหนึ่งที่รัฐบาลจัดขึ้นเป็นประจำทุกปี


 	 และในวาระดิถีขึ้นปีใหม่ที่กำลังจะมาถึง วารสารไทยคู่ฟ้าขออาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัยจงดลบันดาล
ให้ผู้อ่านทุกท่านประสบแต่ความสุข ความเจริญ ความสำเร็จ ในสิ่งที่ปรารถนาทุกประการ


ณ ทำเนียบ


เด็กไทยหัวใจปรองดอง

บทความ / ข้อความ หรือความเห็นใดๆ ที่
ปรากฏใน “ไทยคู่ฟ้า” สำนักเลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี และคณะผู้จัดทำวารสาร
 
ไม่จำเป็นต้องเห็นพ้องด้วย






	 ในรั้วทำเนียบรัฐบาลประกอบด้วยหน่วยงาน
ต่างๆ หลายหน่วยงาน ซึ่งล้วนแล้วแต่มีความสำคัญ
ทั้งสิ้น ไทยคู่ฟ้า ฉบับนี้จะพาไปทำความรู้จักกับ
หน่วยงานสำคัญหน่วยงานหนึ่ง ซึ่งทำหน้าที่เป็น

ฝ่ายช่วยอำนวยการให้กับนายกรัฐมนตรีในฐานะ
หัวหน้ารัฐบาล เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นดิน
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ หน่วยงานที่ว่านี้ก็คือ
สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีนั่นเอง


ความเป็นมา สลน.


	 สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี (สลน.) ก่อตั้ง
ขึ้นภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 
2475 เพื่อทำหน้าที่เลขานุการของนายกรัฐมนตรี 
กระทัง่ป ีพ.ศ. 2502 ไดม้กีารแยกหนว่ยงานทีท่ำหนา้ที่

เลขานุการนายกรัฐมนตรีออกเป็น 2 หน่วยงาน คือ 
สำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี และสำนักบริหารของ
นายกรัฐมนตรี แต่ในปี พ.ศ. 2508 ได้ยุบรวมสำนัก
บริหารของนายกรัฐมนตรี เข้าร่วมกับสำนักทำเนียบ
นายกรัฐมนตรี และได้เปลี่ยนชื่อเป็นสำนักเลขา-
 
ธิการนายกรัฐมนตรี ในปี พ.ศ. 2514 โดยเลขาธิการ
นายกรัฐมนตรีคนแรกของประเทศไทย คือ พลเอก
แสวง เสนาณรงค์ ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เลขาธิการนายก
รัฐมนตรีในสมัยรัฐบาลของจอมพลถนอม กิตติขจร 


 	 ปัจจุบันมีสถานะเป็นส่วนราชการระดับกรม 
 
ในสังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี มีนายกรัฐมนตรีเป็น
 
ผู้บังคับบัญชาสูงสุด และมีเลขาธิการนายกรัฐมนตรี 
เป็นหัวหน้าส่วนราชการ


การแบ่งส่วนราชการ 


 	 ปัจจุบันมีการแบ่งส่วนราชการภายในสำนัก
เลขาธิการนายกรัฐมนตรีออกเป็น 9 ส่วน ได้แก่


 	 สำนักบริหารกลาง ดำเนินการเกี่ยวกับการ
บริหารงานทั่วไป การจัดระบบงานและบริหารงาน
บุคคล งานเกี่ยวกับการแต่งตั้งข้าราชการการเมือง
สังกัดสำนักนายกรัฐมนตรี เสนอความเห็นเกี่ยวกับ
กฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับในการปฏิบัติ
ราชการ  


 	 สำนักการต่างประเทศ ดำเนินการเกี่ยวกับ
งานด้านการต่างประเทศของนายกรัฐมนตรี 
 
รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีประจำสำนักนายก
รัฐมนตรี และข้าราชการการเมืองสังกัดสำนักนายก
รัฐมนตรี  


รู้จักสำนักเลขาธิการ

นายกรัฐมนตรี
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รู้จัก สลน.




ในความรับผิดชอบของสำนักเลขาธิการนายก
รัฐมนตรี รักษาความปลอดภัยและการจัดระบบ
เครือข่ายวิทยุสื่อสาร สนับสนุนการปฏิบัติงานของ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง


 	 ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
เป็นศูนย์กลางข้อมูลระบบเครือข่าย และระบบ
 
สารสนเทศทางการบริหารร่วมกับส่วนราชการทั้งใน
และต่างประเทศ ดำเนินการจัดทำระบบสารสนเทศ
ทางการบริหารให้สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี


 	 กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร พัฒนาการบริหาร
ของส่วนราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ มีประสิทธิภาพ
และคุ้มค่า รับผิดชอบงานขึ้นตรงต่อเลขาธิการนายก
รัฐมนตรี


	 และ กลุม่ตรวจสอบภายใน ทำหนา้ทีต่รวจสอบ
การดำเนินงานภายในส่วนราชการ และสนับสนุน
การปฏิบัติงานของสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี


ภารกิจ สลน.


	 สำหรับภารกิจของสำนักเลขาธิการนายก
รัฐมนตรี ในทางปฏิบัติเป็นฝ่ายช่วยอำนวยการ
 
ให้นายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้ารัฐบาล ซึ่งรวมถึง
งานของรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรีที่ นายกรัฐมนตรีแต่ งตั้ ง 
ข้าราชการการเมือง เช่น โฆษกประจำสำนักนายก
รัฐมนตรี ที่ปรึกษาฯ เป็นต้น เพื่อช่วยงานของนายก

รัฐมนตรีให้การบริหารราชการแผ่นดินเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ โดยมีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้


	 •	 เสนอแนะการกำหนดยุทธศาสตร์และ
นโยบายการบริหารประเทศ


	 •	 อำนวยการและประสานงานกิจการทาง
 
การเมืองกับรัฐสภาและองค์กรตามรัฐธรรมนูญ


	 •	 ติดตามและรายงานผลการดำเนินงานตาม
นโยบายรัฐบาล รับฟังความคิดเห็นและประสาน
 
การให้ความช่วยเหลือประชาชน


	 •	 เป็นศูนย์สารสนเทศเพื่อการบริหารราชการ
แผ่นดินของนายกรัฐมนตรี รวมทั้งเป็นศูนย์กลาง
ประสานข้อสนเทศในระดับรัฐบาล


	 •	 ดำเนนิงานเกีย่วกบังานพธิกีารและอำนวยการ
บริการต่างๆ เพื่อสนับสนุนภาพลักษณ์ผู้นำประเทศ


	 •	 เผยแพร่และประชาสัมพันธ์น โยบาย 
ยุทธศาสตร์ และผลงานรัฐบาล


	 •	 ดำเนินการด้านการต้อนรับประมุข ผู้นำ 
และบุคคลสำคัญต่างประเทศ รวมทั้งการเยือน
 
ต่างประเทศของนายกรัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี 
และรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี


	 สำนักโฆษก กำหนดยุทธศาสตร์การประชา-
สัมพันธ์ผลงานของรัฐบาล เผยแพร่นโยบาย และ
 
ผลงานของรัฐบาลและเป็นศูนย์ข่าวสารของรัฐบาล
ให้แก่ประชาชนและสื่อมวลชน 	 


 	 สำนักประสานงานการเมือง ศึกษา วิเคราะห์ 
และเสนอความคิดเห็นทางการเมือง เพื่อประกอบ
การพิจารณาสั่งการของนายกรัฐมนตรี รองนายก
รัฐมนตรี และรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี 
ประสานงานกับรัฐสภาและหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง 


 	 สำนกัพธิกีารและเลขานกุาร ดำเนนิการเกีย่วกบั
งานพระราชพิธี รัฐพิธี ศาสนพิธี พิธีทางการทูต 
 
งานเลี้ยงรับรอง และงานเลี้ยงอื่นๆ ในนามรัฐบาล


  	 สำนักสถานที่และรักษาความปลอดภัย 
ดำเนินงานเกี่ยวกับอาคารสถานที่และยานพาหนะ

สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตร ี


•	 ก่อตั้งขึ้นภายหลังการเปลี่ยนแปลงการ
ปกครอง พ.ศ. 2475 เป็นหน่วยงานเพื่อทำหน้าที่
เลขานุการของนายกรัฐมนตรี  


•	 ปี 2502 มีการแยกหน่วยงานที่ทำหน้าที่
เลขานุการนายกรัฐมนตรีออกเป็น 2 หน่วยงาน 
คือ สำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี และสำนัก
บริหารของนายกรัฐมนตรี 


•	 ปี 2508 ยุบรวมสำนักบริหารของนายก
รัฐมนตรี เข้าร่วมกับสำนักทำเนียบนายกรัฐมนตรี 


•	 ปี 2517 เปลี่ยนชื่อเป็นสำนักเลขาธิการ
นายกรัฐมนตรี จนถึงปัจจุบัน


•	 ปัจจุบันเป็นส่วนราชการระดับกรม ในสังกัด
สำนักนายกรัฐมนตรี มีนายกรัฐมนตรีเป็นผู้บังคับ
บัญชาสูงสุด และมีเลขาธิการนายกรัฐมนตรี เป็น
หัวหน้าส่วนราชการ 


•	 ประกอบด้วยส่วนราชการ 9 ส่วน ได้แก่ 
สำนักบริหารกลาง สำนักการต่างประเทศ สำนัก
โฆษก สำนักประสานงานการเมือง สำนักพิธีการ
และเลขานุการ สำนักสถานที่และรักษาความ
ปลอดภัย ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการ
สื่อสาร กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร และกลุ่ม
 
ตรวจสอบภายใน  


•	 มีภารกิจเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการด้าน
การเมือง ด้านวิชาการ ด้านเลขานุการ ตลอดจน

เป็นศูนย์ประสานการบริหารราชการของนายก
รัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี รวมทั้งข้าราชการการเมือง
ในสำนกันายกรฐัมนตร ี เพือ่ใหก้ารบรหิารราชการ
แผ่นดินเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ


	 •	 เสนอความเห็นเพื่อการสั่งการของนายก
รัฐมนตรี รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี รวมทั้งการช่วยอำนวยการ
 
ในการติดตามและประสานงาน การจัดเตรียมข้อมูล
ประเด็นการประชุมหารือ และคำกล่าวสุนทรพจน์


	 •	 ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกำหนด
 
ให้เป็นอำนาจหน้าที่ของสำนักเลขาธิการนายก
รฐัมนตร ีหรอืตามทีน่ายกรฐัมนตร ีหรอืคณะรฐัมนตรี
มอบหมาย
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เบื้องหลังความคิด


และการทำงาน

เลขาฯ กอร์ปศักดิ์ สภาวส
ุ
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สัมภาษณ์พิเศษ




•	 ยอ้นกลบัไปกอ่นหนา้นีท้า่นเขา้สูแ่วดวงการเมอืง
ได้อย่างไร


	 ผมเรียนจบวิศวะจากต่างประเทศ กลับมาก็มา
เป็นลูกจ้างบริษัทเอกชน จากนั้นก็ตั้งบริษัทร่วมกับ
ฝรั่ง ความจริงผมไม่เคยสนใจเรื่องการเมืองเลย 
 
ไม่เคยคิดจะทำงานการเมืองด้วยซ้ำ แต่เนื่องจาก
คุณพ่อเป็นนักการเมือง ท่านก็ให้ไปช่วยงานตลอด 
มาเป็น ส.ส. ครั้งแรกเมื่อปี 2529 ตอนนั้นอายุ 37 ปี 
ลงสมัครเลือกตั้งมาแล้ว 8 ครั้ง สอบได้ 5 ครั้ง 
 
สอบตก 3 ครั้ง ถือเป็นประสบการณ์ที่ดีคือได้ลิ้มรส
เป็นทั้งผู้ชนะและผู้แพ้ในการเลือกตั้ง 





•	 ที่ผ่านมาท่านอยู่เบื้องหลังความสำเร็จของ
นโยบายรัฐบาลหลายเรื่อง ท่านมีวิธีคิดและที่มา
ของนโยบายนั้นๆ อย่างไร


 	 ผมทำงานในทำเนียบรัฐบาลมาเกือบ 2 ปี เป็น
รองนายกรัฐมนตรีหนึ่งปี (20 ธันวาคม พ.ศ. 2551 – 
11 มกราคม พ.ศ. 2553) และเป็นเลขาธิการนายก
รัฐมนตรีเกือบปี (12 มกราคม พ.ศ. 2553 – 
ปัจจุบัน) ช่วงเป็นรองนายกฯ ก็พอใจกับงานที่ตัวเอง
ทำ เพราะจริงๆ ก็ทำเกือบทุกเรื่อง โดยเฉพาะเรื่อง
เศรษฐกิจ เป็นคนคิดเรื่อง SP1 (มาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจระยะที่ 1) และ SP2 (มาตรการกระตุ้น
เศรษฐกิจระยะที่ 2) ผมเป็นคนตั้งชื่อว่าเป็น SP หรือ 
Stimulus Package ในส่วน SP1 นี่ผมทำล้วนๆ 
แสนกว่าล้าน ซึ่งช่วยแก้ปัญหาคนว่างงานได้นับ
ล้านคน จากนั้นก็เดินหน้าต่อมาถึงระยะที่ 2 แต่
เนื่องจากผมไม่ได้เป็นรองนายกฯ แล้ว ก็เลยไม่ได้
เข้าไปดูในรายละเอียด 


 


•	 หลายคนอาจไมท่ราบวา่ทา่นเปน็ผูอ้ยูเ่บือ้งหลงั
การผลักดันนโยบายการใช้เข็มขัดนิรภัยด้วย


	 ผมเป็นคนชอบขับรถ ตอนอยู่ต่างประเทศ
สังเกตเห็นว่าเริ่มมีการใช้เข็มขัดนิรภัย ซึ่งจากสถิติ
สามารถลดจำนวนผู้เสียชีวิตลงได้มาก จึงสนใจ
 
เรื่องนี้และติดตามมาโดยตลอด กระทั่งเมื่อได้มา
เป็น ส.ส.ฝ่ายค้าน ก็พบว่ายังไม่มีใครคิดทำเรื่องนี้ 
จึงได้เสนอเรื่องเข้าสภา ตามปกติเวลา ส.ส.ฝ่ายค้าน
เสนอเรื่องเข้าสภา ส่วนใหญ่รัฐบาลมักจะไม่ผลักดัน 
แต่กฎหมายฉบับนี้น่าจะเป็นฉบับแรกที่รัฐบาล
 
ขณะนั้นไม่คัดค้าน แต่ยอมรับไว้เป็นหลักการและ
เสนอรา่งเปน็กฎหมาย จงึกลายเปน็ม ีพ.ร.บ. สองฉบบั 
ซึ่งมีผู้เสนอทั้งรัฐบาล และ ส.ส.ฝ่ายค้านก็คือตัวผม  





	 จากวิศวกรมืออาชีพ แม้จะจับพลัดจับผลูมาทำงานการเมือง แต่ปฏิเสธไม่ได้ว่าที่ผ่านมา กอร์ปศักดิ์ สภาวสุ 

ฝากผลงานบนเส้นทางการเมืองไว้มากมาย จากบทบาทของ ส.ส.ก้าวสู่ตำแหน่งรองนายกรัฐมนตรี มาถึง

ตำแหน่งล่าสุดเลขาธิการนายกรัฐมนตรีคนปัจจุบัน น่าสนใจว่าท่านมีวิธีคิดในการทำงานอย่างไรให้ประสบ
 

ความสำเร็จ


...ตอนอยู่ต่างประเทศ
 
สังเกตเห็นว่าเริ่มมีการใช้
 
เข็มขัดนิรภัย ซึ่งจากสถิติ
 

สามารถลดจำนวนผู้เสียชีวิต
 
ลงได้มาก จึงสนใจเรื่องนี้
 

และติดตามมาโดยตลอด...
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...ถึงแม้หลายคนจะมองว่า
 
ผมไปขวางคนอื่น แต่ผมคิดว่า
 
ทำเพื่อประโยชน์ของส่วนรวม
 
ก็ทำทันที เช่น การขายข้าวโพด
 
ที่ไม่ยอมให้ขายในราคา 3 บาท 
 
ท้ายสุดขายได้ 5 - 6 บาท...


กระทรวง เนื่องจากไม่มีเจ้าภาพ จะให้แต่ละกรม
 
คุยกันก็เป็นเรื่องยากแล้ว จะให้ปลัดกระทรวงแต่ละ
กระทรวงมาคุยกันเองยิ่งเป็นเรื่องยาก 


	 ส่วนเรื่องรถไฟไทย-จีนก็มีปัญหาทางการเมือง  
ถึงแม้จะพยายามผลักดันให้ผ่านสภาไปแล้วก็ตาม 
ขณะนี้ เนื่องจากสภาพทางการเมืองยังไม่ค่อย
 
เอื้ออำนวย รัฐบาลก็เลยยังขยับไม่ค่อยได้ดีนัก 
 
เรื่องใหม่ๆ ที่คิดว่าดีที่สุดก็คือโครงการประกันรายได้ 

แผนการกระตุ้นเศรษฐกิจตอนที่เศรษฐกิจลงเหว
ตอนช่วงที่เราเข้ามาใหม่ๆ อันนั้นก็ได้ผล โครงการ
 
ที่เราพยายามเน้นเรื่องการขายสินค้าเกษตรของ

•	 หลังรับตำแหน่งเลขาธิการนายกรัฐมนตรี 
 
ผลงานสำคัญของท่านคืออะไร


	 ผมเป็นประธานคณะกรรมการประสานงาน
และขับเคลื่อนการดำเนินงานตามมติคณะรัฐมนตรี 
(ปคค.) เร่งรัดการทำงานตามมติคณะรัฐมนตรี ซึ่งยัง
ไม่เห็นผลงานที่ชัดเจน เพราะมติ ครม. แต่ละมติ 
ต้องใช้เวลาการทำงานนาน ส่วนงานที่เริ่มเป็นรูป
เป็นร่างแล้ว น่าจะเป็นงานที่มาบตาพุด ซึ่งผมเข้าไป
ดำเนินการประมาณ 2 เดือนแล้ว สรุปคือลักษณะ
การทำงานของหน่วยราชการ ต้องการการกระตุ้น
มากหน่อย โดยเฉพาะเรื่องการประสานกันระหว่าง
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กระทรวงพาณิชย์ที่เราพยายามดูแลในช่วงที่ผม
 
รับผิดชอบอยู่ ผมคิดว่าผมทำได้ดี ถึงแม้หลายคน
 
จะมองว่าผมไปขวางคนอื่น แต่ผมคิดว่าทำเพื่อ
ประโยชน์ของส่วนรวมก็ทำทันที เช่น การขาย
 
ข้าวโพดที่ไม่ยอมให้ขายในราคา 3 บาท ท้ายสุด
 
ขายได้ 5 - 6 บาท มันสำปะหลังยิ่งไม่ต้องพูดถึง 
ขายไม่มีกำไรด้วยซ้ำ ส่วนเรื่องข้าวไม่ได้เกี่ยวข้อง
แล้ว เลยไม่ได้ดู





•	 อีกเรื่องที่ตอนนี้ท่านให้ความสนใจ คือ Social 
Media โดยได้ริเริ่ม Twitter: @ThaiKhuFah 
 
และ www.facebook.com/ThaiKhuFah ท่านมี
แนวคิดเรื่องนี้อย่างไร 


	 ปัจจุบันคนรุ่นใหม่หันมาใช้สื่อนี้กันเยอะ เพราะ
สะดวก เมื่อก่อนอ่านข่าวก็ต้องกางหนังสือพิมพ์ 
 
แต่เดี๋ยวนี้ทุกอย่างอยู่ในมือถือซึ่งทุกคนมี ใคร
 
ไปเห็นอะไรมาก็กลับเอามารายงาน มาแลกเปลี่ยน
ความคิดเห็น มีคนคอยติดตาม หากเราไม่เริ่มทำ ไม่
เริ่มสร้างช่องทางเสียตั้งแต่วันนี้ ต่อไปก็จะตาม
ไม่ทัน ข้าราชการเองยังไม่คุ้นกับเรื่องนี้ ถ้าไม่เริ่มทำ

อ่านตัวตนและความคิดของเลขาฯ กอร์ปศักดิ์ สภาวสุ เพิ่มเติมได้ที่  www.korbsak.com


เขาก็จะไม่มีความเข้าใจ วันนี้ระบบ Social Media 
ของเราแข็งแรงขึ้นมาก ต่อไปถ้ามีใครมาดูแลแทนก็
สามารถเดินหน้าต่อไปได้ 





•	 ท่านฝากผลงานไว้มากมาย มีผลงานชิ้นไหนที่
ภูมิใจมากที่สุด


	 โครงการประกันรายได้เป็นผลงานที่ภูมิใจมาก
ทีส่ดุ เพราะเปน็โครงการแรกทีเ่กดิขึน้ในประเทศไทย
ที่ช่วยเกษตรกรอย่างแท้จริง เกษตรกรทุกคนที่ทำ
เรื่องข้าว เรื่องมัน และข้าวโพด สามส่วนนี้รวม 5 
ล้านกว่าครัวเรือน จากนี้ไปไม่มีคำว่าขาดทุนอีกแล้ว 
เพราะรัฐบาลให้ความช่วยเหลือ ผมว่าโครงการ

ประกันรายได้เป็นผลงานที่รัฐบาลประชาธิปัตย์
ภูมิใจที่สุด แต่จริงๆ แล้วก็ไม่ใช่ของรัฐบาลเสียที
เดียว เพราะเป็นส่วนที่ TDRI (สถาบันวิจัยเพื่อ
พัฒนาประเทศไทย) นำเสนอเข้ามา ซึ่งเราในฐานะ
นักการเมืองและอยู่ในพื้นที่ มองเห็นว่าอะไรปฏิบัติ
ได้ อะไรปฏิบัติไม่ได้ ขณะเดียวกันก็เข้าใจระบบ
ราชการ เราก็เอาทั้งหมดมาปรุงแต่งให้หน้าตาดีขึ้น 
แต่ยังมีข้อบกพร่องที่ต้องนำมาแก้ไข ซึ่งตอนนี้ไม่มี
ใครต่อต้านแล้ว





•	 ทำงานหนักอย่างนี้ ปกติท่านออกกำลังกาย
หรือมีวิธีพักผ่อนอย่างไรบ้าง


	 ผมวิ่งเป็นประจำ อาทิตย์ละอย่างน้อย 4 วัน 
 
ทำอย่างนี้มา 20 - 30 ปีแล้ว จริงๆ ไม่ค่อยชอบวิ่ง
เท่าไหร่ แต่เผอิญเกิดอุบัติเหตุรถคว่ำ และเอ็น
 
หัวเข่าไม่ค่อยดี บางครั้งเดินแล้วขากะเผลก พอได้
มาวิ่งแล้วก็ดีขึ้น ตอนนี้ถึงไม่อยากวิ่ง แต่ร่างกาย
ต้องการ กลายเป็นว่าถ้าไม่วิ่งแล้วจะหงุดหงิด 
 
ส่วนการพักผ่อนก็ทำทุกอย่าง ฟังเพลง ดูหนัง 
 
อ่านหนังสือ ครบหมด อย่างเพลงนี่ฟังได้ทุกแนว 
เนื่องจากสมัยก่อนเคยเป็นนักดนตรี  •


...ผมว่าโครงการประกันรายได้
 
เป็นผลงานที่รัฐบาลประชาธิปัตย์
 
ภูมิใจที่สุด แต่จริงๆ แล้วก็ไม่ใช่ของ
 
รัฐบาลเสียทีเดียว เพราะเป็นส่วนที่ 
 

TDRI (สถาบันวิจัยเพื่อพัฒนา
 
ประเทศไทย) นำเสนอเข้ามา...
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ชื่อโครงการ	 มาบตาพุด ร่วมสุข ร่วมสร้าง


ที่มาโครงการ	 ตลอดระยะเวลาทีผ่า่นมา รฐับาลไดด้ำเนนิโครงการตา่งๆ เพือ่แกไ้ขปญัหามาบตาพดุ
	
	 	 และบรเิวณใกลเ้คยีงจงัหวดัระยองไปแลว้หลายโครงการ การประชาสมัพนัธเ์ผยแพร
่	
	 	 ข้อมูลข่าวสารการดำเนินโครงการต่างๆ ให้ประชาชนได้รับทราบอย่างทั่วถึงจึงเป็น
	
	 	 เรื่องสำคัญ และประชาชนสามารถเข้าถึงบริการสาธารณะของรัฐที่จะเป็นประโยชน์
	
	 	 ต่อตนเอง ครอบครัว และชุมชน อันนำไปสู่ความเข้าใจในการทำงานของรัฐบาล
	
	 	 ทีมุ่ง่แกไ้ขปญัหาของประชาชน เพือ่ใหภ้าคประชาชนและภาคอตุสาหกรรมสามารถ
	
	 	 อยู่ร่วมกันได้อย่างเป็นสุขและสร้างรายได้เพื่อการพัฒนาในพื้นที่ อันเป็นการส่งผล
	
	 	 ต่อระบบเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศ


ประเภทโครงการ	 เป็นโครงการที่มุ่งประชาสัมพันธ์และสร้างความรู้ ความเข้าใจ ให้แก่ประชาชน
	
	 	 ในพื้นที่เกี่ยวกับการดำเนินโครงการ เพื่อขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาและความ
	
	 	 ต้องการของประชาชนในพื้นที่มาบตาพุด และบริเวณใกล้เคียงจังหวัดระยอง 
	
	 	 ซึ่งเป็นพื้นที่ที่ประสบปัญหาความเดือดร้อนจากมลพิษอันเนื่องมาจากการประกอบ
	
	 	 อุตสาหกรรม


รายละเอียดโครงการ	 ในปัจจุบันรัฐบาลโดยนายกรัฐมนตรี มุ่งมั่นที่จะแก้ไขปัญหาในพื้นที่มาบตาพุด
	
	 	 อย่างต่อเนื่อง โดยได้มีการประชุมและติดตามความก้าวหน้าการแก้ไขปัญหา
	
	 	 ในพื้นที่มาบตาพุดและบริเวณใกล้เคียงจังหวัดระยอง ร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัด
	
	 	 ระยอง หนว่ยงานทีเ่กีย่วขอ้งทัง้ภาครฐั ภาคเอกชน และผูแ้ทนชมุชนในพืน้ทีม่าบตาพดุ
	
	 	 อย่างต่อเนื่อง โดยในปัจจุบันรัฐบาลได้ดำเนินโครงการแก้ไขปัญหาต่างๆ แล้ว
	
	 	 หลายโครงการ อาทิ  


	 	 * การวางระบบแจ้งผลการตรวจสุขภาพที่ชัดเจนและติดตามประชาชนกลุ่มเสี่ยง


		  อย่างต่อเนื่อง โดยมีสมุดตรวจสุขภาพ และการจัดให้มีรถตรวจสุขภาพเคลื่อนที่
	
	 	  เพื่ออำนวยความสะดวกในการตรวจสุขภาพให้แก่ประชาชน 


	 	 * การแก้ไขปัญหาน้ำกินน้ำใช้ระหว่างที่มีการขยายระบบประปาในพื้นที่อำเภอเมือง


		  ระยอง และพื้นที่เทศบาลเมืองมาบตาพุด ซึ่งยังไม่แล้วเสร็จ 


	 	 ภายใต้โครงการมาบตาพุด ร่วมสุข ร่วมสร้าง รัฐบาลยังมีโครงการต่างๆ ที่อยู่
	
	 	 ระหว่างดำเนินการอีกหลายโครงการ เช่น โครงการพัฒนาศักยภาพการให้บริการ
	
	 	 ของโรงพยาบาลในพื้นที่เขตควบคุมมลพิษ จังหวัดระยอง โครงการติดตั้งชุดตรวจ
	
	 	 วดัสารอนิทรยีร์ะเหยงา่ยแบบตอ่เนือ่ง (VOCs) และปา้ยแสดงผลคณุภาพสิง่แวดลอ้ม 
	
	 	 โครงการก่อสร้างสถานีตรวจวัดคุณภาพน้ำและติดตั้งระบบตรวจวัดคุณภาพน้ำ
	
	 	 อัตโนมัติ โครงการจัดตั้งศูนย์เฝ้าระวังคุณภาพสิ่งแวดล้อมในชุมชน การจัดทำ
	
	 	 แนวทางการจัดทำแนวป้องกันระหว่างอุตสาหกรรมและชุมชน (Protection Strip)
	
	 	 ฯลฯ เป็นต้น


ผลที่คาดว่าจะได้รับ	 โครงการมาบตาพุด ร่วมสุข ร่วมสร้าง จะเป็นพลังสำคัญที่จะส่งเสริมและผลักดันให้
	
	 	 รัฐบาล ภาคเอกชน และภาคประชาชนในพื้นที่จะได้ร่วมกันเดินหน้าเพื่อพัฒนาและ
	
	 	 แก้ไขปัญหาต่างๆ ในพื้นที่ให้เป็นผลสำเร็จ จนนำไปสู่การสร้างสังคมที่มีความสุข
	
	 	 ให้แก่ประชาชนในพื้นที่ต่อไป


มาบตาพุด ร่วมสุข ร่วมสร้าง


10

ร่วมสร้าง ร่วมสุข



















	 •	 รัฐบาลมีนโยบายในการแก้ไขปัญหา
 
หนี้สินภาคประชาชน โดยเฉพาะหนี้นอกระบบ 

เพื่อช่วยเหลือให้ประชาชนที่มีหนี้นอกระบบเข้า
เป็นหนี้ในระบบ โดยเปิดโอกาสให้เข้าถึงแหล่งเงิน

ในระบบสถาบันการเงินในเครือข่ายของรัฐได้ง่าย
ขึ้น ถือเป็นการช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงิน
นอกระบบที่สูงมากเกินปกติ เพื่อให้มีเงินเหลือ

เพียงพอสำหรับรายจ่ายที่จำเป็นและมีเงินเหลือ
ออมในที่สุด


	 •	 โครงการนี้ยังรวมถึงโครงการฟื้นฟูและ
พัฒนาอาชีพของผู้มีปัญหาหนี้สินให้มีความ
 
เข้มแข็งและสามารถสร้างรายได้ที่มั่นคง มีการ
ดำรงชีพภายใต้แนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
รวมทั้งส่งเสริมและกระตุ้นประชาชนให้มีการ
 
ออมเงินเพื่อรักษาวินัยทางการเงินอันเป็นรากฐาน
ที่สำคัญของครอบครัวและประเทศชาติ


	 •	 รัฐบาลได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง 
กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงยุติธรรมร่วมกัน

ผลักดันโครงการแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบ โดย
 
ให้กระทรวงการคลังเป็นผู้ดำเนินการประสาน
ธนาคารในเครอืขา่ยของรฐัในการเปดิรบัลงทะเบยีน
ลูกหนี้นอกระบบ พร้อมข้อเสนอเงินกู้ภายใต้
เงือ่นไขพเิศษ และใหก้ระทรวงมหาดไทย กระทรวง
ยตุธิรรม และกระทรวงการคลงั เปน็ผูร้ว่มดำเนนิการ

ในคณะเจรจาประนอมหนี้ในระดับจังหวัดและ
ระดับอำเภอ


	 •	 ในส่วนของกระทรวงการคลัง ได้มอบ

ให้ศูนย์อำนวยการปฏิบัติการแก้ไขปัญหาหนี้สิน
ภาคประชาชน (ศอก.นส.) เป็นหน่วยงานหลักใน
การอำนวยการแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคประชาชน 
และใหธ้นาคารในเครอืขา่ยของรฐัทัง้ 6 แหง่ ไดแ้ก ่
ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
(ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสนิ ธนาคารอาคารสงเคราะห ์
(ธอส.) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคาร
อิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) และธนาคาร
 

กรุงไทย ร่วมกันดำเนินการให้ความช่วยเหลือ
แก้ไขปัญหาดังกล่าว


	 •	 การเปิดรับลงทะเบียนลูกหนี้นอกระบบ
 
มีขึ้นเมื่อเดือนธันวาคม ปี พ.ศ. 2552 และได้ยืด
ระยะเวลาการลงทะเบียนไปถึงเดือนมกราคม 
2553


	 •	 ยอดลูกหนี้ที่ขึ้นทะเบียนหนี้นอกระบบ
ผ่านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การ 
เกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน ระหว่าง
 
วันที่ 1 - 30 ธันวาคม 2552 และวันที่ 1 - 29 
มกราคม 2553 มีจำนวน 1,183,355 ราย จำนวน
มูลหนี้ 122,672.19 ล้านบาท สามารถเจรจาและ
ประนอมหนี้สำเร็จ 602,803 ราย และประสงค์
 
ที่จะขอกู้ธนาคารจำนวน 581,238 ราย จำนวน
 
ลูกหนี้ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์การให้สินเชื่อ
ของธนาคารและได้รับสินเชื่อไปแล้วมีจำนวน  
412,741 ราย  •


โครงการแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคประชาชน

(หนี้นอกระบบ)


หนี้ในระบบ VS หนี้นอกระบบ


เป็นหนี้ที่ลูกหนี้ทำกับสถาบันการเงินหรือธนาคารที่มีกฎหมายรับรอง	 เป็นหนี้ที่เกิดจากลูกหนี้ไม่สามารถกู้กับสถาบันการเงินหรือธนาคารได้
 
และควบคุมอยู่ 


ทุกฝ่ายต้องปฏิบัติและได้รับความคุ้มครองจากกฎหมายอย่างยุติธรรม   	 เจ้าหนี้นอกระบบเป็นผู้กำหนดกฎเกณฑ์ กติกา เงื่อนไขต่างๆ 
 
	 	 ตามความพอใจ


มีความยุติธรรม ไม่มีการเอารัดเอาเปรียบซึ่งกันและกัน	 เกิดการเอารัดเอาเปรียบจากเจ้าหนี้นอกระบบ


เมื่อมีปัญหาหนี้สิน จะมีขั้นตอนและกระบวนการในการดำเนินการ	 มักมีวิธีการทวงหนี้โดยทีมงานทวงหนี้ที่น่ากลัว
 
ตามกฎหมายที่ชัดเจนแบบตรงไปตรงมา   


ทั้งฝ่ายลูกหนี้และเจ้าหนี้ได้รับโอกาสที่จะต่อสู้กันในศาล	 มักจบลงด้วยเลือดและน้ำตา สูญเสียทรัพย์สินที่อุตส่าห์เก็บออมมา
 
อย่างเท่าเทียมกัน ไม่มีความเหลื่อมล้ำและอยู่ภายใต้กฎหมาย
 
เหมือนกัน


	 หนี้ในระบบ 	 หนี้นอกระบบ
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โครงการเพื่อรอยยิ้ม




ย้อนรอยวันชาติไทย         


 	 เดิมมีการกำหนดให้เฉลิมฉลองวันชาติไทย 
ในวันที่ 24 มิถุนายน แต่ต่อมาครั้นสมัยจอมพล
สฤษดิ์ ธนะรัชต์ เป็นนายกรัฐมนตรี เห็นว่าการ
เฉลิมฉลองวันชาติไทยในวันที่ 24 มิถุนายนนั้น 
 
มีข้อที่ไม่เหมาะสมหลายประการ คณะรัฐมนตรี
 
ในสมัยนั้นจึงได้แต่งตั้งคณะกรรมการ ซึ่งมีพลตรี
พระเจ้าวรวงศ์เธอ กรมหมื่นนราธิปพงศ์ประพันธ์ 
รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเพื่อพิจารณาเรื่อง
ดังกล่าว


	 คณะกรรมการฯ ดังกล่าวมีความเห็นว่าเพื่อ
ให้ เป็นไปตามขนบประเพณีของประเทศที่มี
 
พระมหากษตัรยิเ์ปน็ประมขุ และเปน็การสมคัรสมาน
สามัคคีรวมจิตใจของบุคคลในชาติโดยทั่วกัน จึง

สมควรจะถือเอาวันพระราชสมภพของพระมหา
กษัตริย์เป็นวันเฉลิมฉลองของชาติไทย โดยให้
ยกเลิกวันชาติในวันที่ 24 มิถุนายนนั้นเสีย


	 ดังนั้น ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2503 ประเทศไทยจึงได้

ถือเอาวันพระราชสมภพของพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว ซึ่งตรงกับวันที่ 5 ธันวาคม เป็นวัน
เฉลิมฉลองของชาติไทยเป็นต้นมา


กำเนิดงานสโมสรสันนิบาต


	 ตามปกติการจัดงาน “วันชาติ” ของประเทศ
ต่างๆ จะมีการจัดกิจกรรมและรูปแบบที่แตกต่าง
กันออกไป สำหรับประเทศไทยเรา ในสมัยพลเอก

เกรียงศักดิ์ ชมะนันทน์ เป็นนายกรัฐมนตรี รัฐบาล
ได้ริเริ่มจัดงานฉลองวันชาติในนามรัฐบาล ซึ่งถือ
เป็นงานรัฐพิธีประจำปีที่มีความยิ่งใหญ่ เรียกว่า

งานสโมสรสันนิบาตเฉลิมพระเกียรติและถวาย
พระพรชัยมงคล เนื่องในมหามงคลเฉลิมพระชนม 
พรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว


	 “สโมสรสันนิบาต” หมายถึง งานชุมนุมใหญ่
อย่างเป็นทางการ การจัดงานสโมสรสันนิบาตจึง
เป็นการมารวมกันของตัวแทนของกลุ่มบุคคลต่างๆ 
ทั้งไทยและต่างประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์ร่วมกัน

เพือ่ถวายพระพรแดพ่ระมหากษตัรยิแ์ละพระราชวงศ์
อย่างเป็นทางการ


	 กำหนดการจัดงานสโมสรสันนิบาตฯ โดยปกติ
จะจัดขึ้นในวันที่ 7 ธันวาคมของทุกปี ภายหลังจาก
หมายกำหนดการพระราชพิธีเฉลิมพระชนมพรรษา 
วันที่ 5 - 6 ธันวาคม ซึ่งจะมีพระราชพิธีในพระบรม
มหาราชวัง ยกเว้นในบางปีที่กำหนดให้เลื่อนจาก
วันที่ 7 ธันวาคมเป็นวันที่ 9 ธันวาคม ทั้งนี้ขึ้นอยู่
กับพระราชกิจขององค์ประธาน


รูปแบบการจัดงาน


	 รูปแบบของการจัดงานสโมสรสันนิบาตฯ จะ
จัดในลักษณะงานเลี้ยงรับรองหรือที่ภาษาอังกฤษ
เรียกว่า The Grand Reception โดยสำนัก
เลขาธิการนายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ดูแล
รับผิดชอบการจัดงาน จะเป็นผู้ดำเนินการจัดงาน

	 งานสโมสรสันนิบาตถือเป็นรัฐพิธีสำคัญงานหนึ่งที่รัฐบาลจัดขึ้นเป็นประจำทุกปี รัฐพิธีนี้มีที่มาและความสำคัญ
อย่างไร ไปติดตามรายละเอียดกันได้เลย


งานสโมสรสันนิบาต


“สโมสรสันนิบาต” หมายถึง 
 
งานชุมนุมใหญ่อย่างเป็นทางการ 
 

การจัดงานสโมสรสันนิบาต
 
จึงเป็นการมารวมกันของตัวแทน
 
ของกลุ่มบุคคลต่างๆ ทั้งไทยและ
 
ต่างประเทศ โดยมีวัตถุประสงค์
 

ร่วมกันเพื่อถวายพระพรแด่
 
พระมหากษัตริย์และพระราชวงศ์
 

อย่างเป็นทางการ
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เรื่องจากปก




ที่มา :


1.	 ประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่อง ให้ถือวันพระราชสมภพเป็นวันเฉลิมฉลองของชาติไทย ณ วันที่ 21 พฤษภาคม 2503


2.	 หนังสือราชบัณฑิตยสถาน ด่วนที่สุด ที่ รก 0004/1870 ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2552


3.	 นางพัชราภรณ์ อินทรียงค์ ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีฝ่ายข้าราชการประจำด้านประสานกิจการต่างประเทศ สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี


4.	 เจ้าหน้าที่สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี


สโมสรสันนิบาตฯ และจะมีหนังสือกราบบังคมทูล
เชิญพระบรมวงศานุวงศ์เข้าร่วมงาน พร้อมทั้ง
 
ส่งบัตรเชิญพระราชวงศ์ชั้นหม่อมเจ้า องคมนตรี 
ประธานรฐัสภา ประธานวฒุสิภา ประธานศาลฎกีา 
และประธานองค์กรตามรัฐธรรมนูญ คณะรัฐมนตรี 
อดีตนายกรัฐมนตรี สมาชิกรัฐสภา ข้าราชการชั้น
ผู้ใหญ่ฝ่ายทหาร ตำรวจ ตุลาการ อัยการ พลเรือน 
พนกังานรฐัวสิาหกจิ ตัง้แตร่ะดบัเจา้กรม ผูบ้ญัชาการ 
อธิบดี ผู้ว่าการ ผู้อำนวยการขึ้นไป ข้าราชการ
 
ในพระองค์ ข้าราชการการเมืองชั้นผู้ใหญ่ ผู้แทน
องค์กรภาคเอกชน สื่อมวลชนทั้งในประเทศและ
ตา่งประเทศ คณะทตูานทุตู รวมทัง้หวัหนา้องคก์าร
ระหว่างประเทศ เป็นต้น


	 หากเป็นในวโรกาสพิเศษ เช่น เนื่องในมหา

มงคลสมัยที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรง
เจริญพระชนมพรรษา 5 รอบ เมื่อปีพุทธศักราช  
2530 ในสมัยที่พลเอกเปรม ติณสูลานนท์ เป็น
นายกรัฐมนตรี และเนื่องในโอกาสพระราชพิธีมหา
มงคลเฉลิมพระชนมพรรษา 6 รอบ 5 ธันวาคม 

2542 ในสมัยที่นายชวน หลีกภัย เป็นนายก
รัฐมนตรี รัฐบาลจะขอพระราชทานพระมหากรุณา

กราบบังคมทูลเชิญพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
และสมเด็จพระนางเจ้าพระบรมราชินีนาถ เสด็จ
พระราชดำเนินในงานถวายพระกระยาหารค่ำ 

และงานสโมสรสันนิบาตเนื่องในมหามงคลเฉลิม
พระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว         


    	 สำหรับสถานที่ในการจัดงานปกติจะจัด ณ 
บรเิวณสนามหญา้หนา้ตกึไทยคูฟ่า้ ทำเนยีบรฐับาล 
ยกเว้น เมื่อปี พ.ศ. 2551 เนื่องจากเหตุการณ์
ทางการเมือง จึงได้ย้ายสถานที่จัดงานสโมสร
สันนิบาตฯ ไปยังหอประชุมกองทัพเรือ ถนนอรุณ-
อมรินทร์ สมัยนายชวรัตน์ ชาญวีรกุล รองนายก
รัฐมนตรีรักษาการแทนนายกรัฐมนตรี


แต่งกายอย่างไรในงานสโมสรสันนิบาต


	 เนื่องจากงานสโมสรสันนิบาตเป็นรัฐพิธี
สำคัญ รัฐบาลจึงกำหนดให้แขกผู้มีเกียรติที่ได้รับ
เชิญมาร่วมงาน ฝ่ายไทยที่เป็นข้าราชการแต่งกาย

ดว้ยเครือ่งแบบเตม็ยศประดบัเครือ่งราชอสิรยิาภรณ์
สูงสุดที่ได้รับ ผู้มียศทางทหารที่เป็นทหารรักษา
พระองค์ มักจะใส่เครื่องแบบเต็มยศรักษาพระองค์ 
ประดับเครื่องราชอิสริยาภรณ์ชั้นสูงสุด ส่วนผู้ที่
 
ไม่เป็นข้าราชการจะแต่งกายด้วยชุดราตรีสโมสร 
แบล็คไท หรือเครื่องแบบขอเฝ้า ส่วนสุภาพสตรี
แต่งชุดไทย (ตั้งแต่ไทยอัมรินทร์ขึ้นไป) ประดับ
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ สำหรับฝ่ายต่างประเทศ 
สุภาพบุรุษแต่งชุดราตรีสโมสร ชุดประจำชาติ หรือ
แบลค็ไท รกัษาพระองคป์ระดบัเครือ่งราชอสิรยิาภรณ์
ชั้นสูงสุด สุภาพสตรีแต่งชุดราตรียาว หรือชุด
ประจำชาติ 


	 ดังนั้น การจัดงานสโมสรสันนิบาตจะจัดขึ้น

โดยสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรีในทำเนียบ
รัฐบาลเท่านั้น ที่ผ่านมารัฐบาลได้กำหนดจัดงาน
เพื่อเฉลิมพระเกียรติและถวายพระพรชัยมงคล
 
แด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวเป็นประจำทุกปี 
ปีละ 2 ครั้ง ได้แก่ งานสโมสรสันนิบาตเนื่องใน

โอกาสเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว และงานสโมสรสันนิบาตเนื่องในวัน
ฉัตรมงคล


	 แต่ปรากฏว่าได้มีบางจังหวัดที่ได้มีการจัดงาน
เพื่อเทิดพระเกียรติและถวายพระพร เนื่องใน
โอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา 5 ธันวาคม โดย
 
ได้ใช้ชื่องานว่างานสโมสรสันนิบาตเช่นกัน ซึ่ง

ราชบัณฑิตยสถานได้ให้ข้อสังเกตว่างานสโมสร
สนันบิาตหมายถงึงานชมุนมุใหญอ่ยา่งเปน็ทางการ
ที่รัฐบาลจัดขึ้นในวาระสำคัญ ดังนั้น หากจังหวัด
ต่างๆ จะจัดงานเพื่อเทิดทูนสถาบันและถวาย

พระพรแสดงความจงรักภักดีต่อพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว จึงอาจพิจารณาเลือกใช้ชื่องานเป็น
อย่างอื่นแทน เช่น งานเฉลิมพระเกียรติและแสดง
ความจงรักภักดี เนื่องในโอกาสเฉลิมพระชนม 
พรรษา 5 ธันวาคม งานรวมใจถวายพระพร
ชัยมงคล เนื่องในโอกาสเฉลิมพระชนมพรรษา 
 
5 ธันวาคม เป็นต้น  •
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ดร.ประชา คุณธรรมดี 

หนึ่งในสมาชิกกลุ่มจับตานโยบายรัฐบาล (Policy Watch)


มองโครงการประกันรายได ้

ผ่านสายตา

กลุ่ม Policy Watch


เกษตรกรไทยเข้มแข็ง รัฐประกันรายได้ กำไรแน่นอน


	 รัฐบาลได้ริเริ่มดำเนินโครงการประกันราคาพืชเศรษฐกิจที่สำคัญ 3 ชนิด ได้แก่ ข้าวเปลือก มันสำปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ในฤดูกาลเพาะปลูก

ปี 2552/2553 โดยมีข้อดีเมื่อเปรียบเทียบกับโครงการรับจำนำ ดังนี้


	 •	 เกษตรกรได้รับผลประโยชน์จากการแทรกแซงตลาดของรัฐบาลอย่างแท้จริง


	 •	 การบิดเบือนราคาตลาดน้อยกว่า โดยเน้นการปล่อยให้กลไกการตลาดสามารถดำเนินการได้มากกว่า


	 •	 ลดภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลในการบริหารจัดการสต็อกพืชผล


	 •	 ลดภาระขาดทุนในการระบายสต็อกของรัฐบาล


	 •	 ราคาที่ระบุไว้ในสัญญาประกันราคาเป็นราคาประกันที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ประกาศโดยเกณฑ์การใช้คำนวณราคาประกัน รัฐบาล



จะพิจารณาจากราคาก่อนฤดูกาลเพาะปลูก ต้นทุนการผลิตของชาวนา บวกกับกำไรที่เกษตรกรสามารถอยู่ได้


	 เกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนกับเจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมการเกษตรซึ่งประจำอยู่ที่สำนักงานเกษตรอำเภอหรือที่ศูนย์บริการถ่ายทอดเทคโนโลยีประจำตำบล

ภายในระยะเวลาที่กำหนดแล้ว สามารถติดต่อขอเข้าร่วมโครงการฯ ได้ ณ ธ.ก.ส. สาขา ซึ่งเป็นที่ตั้งตามภูมิลำเนาตามสำเนาทะเบียนบ้านของเกษตรกร 

ยกเว้นเกษตรกรที่มีภูมิลำเนาอยู่ห่างไกลคนละจังหวัดกับพื้นที่เพาะปลูก อนุโลมให้เข้าร่วมโครงการ ณ ธ.ก.ส. สาขาที่ตั้งแหล่งพื้นที่เพาะปลูก ซึ่งจะ

พิจารณาตามความจำเป็นเป็นรายๆ ไป


	 ข้อมูล ณ วันที่ 14 ธันวาคม 2553 ธ.ก.ส.จัดทำสัญญาประกันรายได้เกษตรกรที่ปลูกข้าวโพดแล้ว 265,711 ราย ยังมิได้จ่ายเงินชดเชยเพราะ



ราคาดี มันสำปะหลัง 211,579 ราย ยังมิได้จ่ายเงินชดเชยเพราะราคาดี และข้าวเปลือก 2,962,169 ราย จ่ายเงินชดเชยแล้ว 1,240,296 ราย เป็นเงิน 

16,676.923 ล้านบาท
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คมความคิด




	 กลุ่มจับตานโยบายรัฐบาล หรือ Policy 
Watch ซึ่งก่อตั้งโดยคณาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ที่มีความสนใจติดตาม
การกำหนดนโยบายและสถานการณ์การดำเนิน
นโยบายของรัฐบาลในด้านต่างๆ ได้มีการจัด
 
ประชุมเพื่อนำเสนอข้อคิดเห็นและข้อเสนอแนะ
 
ที่ควรทำและไม่ควรทำต่อรัฐบาล โดยพิจารณามติ
หรือประเด็นต่างๆ ที่รัฐบาลดำเนินการ 


	 ในปีนี้นอกจากทางกลุ่มจะจับตามองนโยบาย
ของรัฐบาลในด้านเศรษฐกิจและสังคม ยังได้เพิ่ม
เรื่องของการปฏิรูปประเทศ ซึ่งเป็นวาระสำคัญ
 
ในปัจจุบันที่ เกี่ยวโยงกับชีวิตความเป็นอยู่ของ
ประชาชนชาวไทย โดยแบ่งคณะทำงานออกเป็น 
 
3 กลุ่มหลักด้วยกัน ได้แก่ สังคมสวัสดิการ 
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ และความเป็นธรรมทาง
โครงสร้างและนโยบาย โดยกิจกรรมหลักที่ทาง
กลุ่มดำเนินการ ได้แก่ การสัมมนาทางวิชาการ
และการเผยแพร่รายงานการวิจัย โดยใช้ Policy 
Watch Newsletter เป็นสื่อประชาสัมพันธ์


โครงการประกันรายได้ นโยบายที่กล้าหาญ


	 ในฐานะบรรณาธิการของจดหมายข่าว 
Policy Watch ดร.ประชา คุณธรรมดี ได้ให้ความ
เห็นเกี่ยวกับนโยบายเด่นของรัฐบาลนายกฯ 
อภิสิทธิ์ ไว้ว่า 


 	 “โครงการประกนัรายไดเ้ปน็นโยบายทีก่ลา้หาญ 
คือ รัฐบาลยอมใช้แม้ว่ายังไม่สมบูรณ์แบบ มีข้อดี
คือเปลี่ยนรูปแบบการกระจายรายได้ ลดความ
ลำเอียงระหว่างกลุ่ม แต่ก็ยังพบว่ามีปัญหาในการ
ดำเนินงาน อย่างปัญหาที่เกิดขึ้นในขณะนี้คือไม่มี

กระบวนการสุ่มเช็กหรือนำตัวเลขมาดูว่าครัวเรือน
เกษตรกรมีจำนวนเท่าใด เช่น ครัวเรือนเกษตรกร
ชาวนามีเพียง 5 ล้านกว่าครัวเรือน แต่หลังออก
นโยบายกลับมีจำนวนเพิ่มขึ้น เพราะเมื่อต้องการ
ผลประโยชน์มากขึ้น จึงมีความพยายามแยก
 
ครัวเรือน ซึ่งแยกจริงหรือไม่ ไม่มีใครบอกได้”  


ประกันรายได้ต้องทำควบคู่ไปกับการประกัน

ภัยพืชผล


	 อย่างไรก็ตาม ดร.ประชา มองว่าโครงการ
ประกันรายได้ต้องทำควบคู่ไปกับการประกันภัย

พืชผล ซึ่งมีการนำร่องด้วยข้าว ข้าวโพด และ
 
มันสำปะหลัง ขณะเดียวกันก็เป็นโครงการเชิง

บูรณาการที่มีการร่วมมือกันของหลายหน่วยงาน
และกระทรวงหลายกระทรวง แต่ปัญหาอย่างหนึ่ง
ที่สำคัญคือขาดการบริหารจัดการที่ดี


	 “กลไกการตลาดข้าวมีผู้เกี่ยวข้องหลายส่วน 
เช่น หากโรงสีหัวใสก็จะใช้กลไกทางการตลาด 
เพราะตนเองเข้าใจดีที่สุด กดราคารับซื้อให้ต่ำสุด 
ทำให้เกษตรกรได้เงินน้อย เหล่านี้จึงเป็นเหตุผลที่
ตอ้งดทูศิทางตลาดดว้ย หากเปน็ราคาขาขึน้เกษตรกร
ได้รายได้เพิ่มแน่นอน ไม่ต้องพึ่งพารัฐ แต่ถ้าเป็น
ตลาดขาลง ภาครัฐต้องมีบทบาทสูง ทำอย่างไรให้
บิดเบือนตลาดน้อยที่สุด ซึ่งสิ่งต่างๆ เหล่านี้เป็น
เพียงส่วนหนึ่งในหลายๆ ปัญหาที่เกิดขึ้นจริง”


ออกกฎหมายลงโทษ ลดจำนวนครัวเรือน

งอก


	 นอกจากนี้ ดร.ประชา ในฐานะหนึ่งในสมาชิก
กลุ่มจับตานโยบายรัฐบาล (Policy Watch) ยังได้
เสนอแนะแนวทางต่อรัฐบาล นั่นคือ การออก
กฎหมายลงโทษให้ชัดเจน หากเกษตรกรที่เข้าร่วม
โครงการประกันรายได้ให้ข้อมูลเท็จ ต้องได้รับโทษ
ตามกระบวนอาญา ซึ่งจะทำให้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น
ลดลงได้


 	 “ต้องยอมรับว่ามีคนบางกลุ่มที่หากินกับ
โครงการ จึงต้องมีกลไกมาเสริม” ดร.ประชา ให้
ความเห็นเพิ่มเติม “และผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ควร
เป็นคนรับภาระค่าใช้จ่าย หมายความว่าหาก
ชาวนาจะได้รับผลประโยชน์ ต้องจ่ายเบี้ยประกัน 
เพื่อให้ทราบว่าหากเขาทำงานนั้นแล้วจะคุ้ม
 
หรือไม่ เช่น จะปลูกข้าวแล้วต้องเสียเบี้ยประกัน
 
หากทำงานแล้วไม่คุ้มเขาจะได้ไม่ต้องทำ จะกีดกัน
ส่วนไม่มีประสิทธิภาพออกไปจากตลาด แต่ภาครัฐ
ต้องมีโครงการอื่นเสริม ทำอย่างไรให้มีรายได้เสริม
นอกภาคการเกษตร”


3 ปัจจัยความสำเร็จ 


 	 สำหรับความสำเร็จของนโยบาย ดร.ประชา 
มองว่ามี 3 ส่วน คือ หนึ่ง ความกล้าหาญในการ
ดำเนินนโยบาย ซึ่งอาจารย์ให้คะแนนเต็ม เพราะ
การจะเปลีย่นนโยบายได ้ไมใ่ชเ่รือ่งงา่ย โดยเฉพาะ

รัฐบาลผสมเช่นในปัจจุบัน สอง การบริหาร
จัดการ ซึ่งในปีที่สองดีขึ้นกว่าปีแรก และสาม 
 
ผลสัมฤทธิ์ ซึ่งหากวัดเป็นตัวเงิน มีการเบิกจ่าย
จำนวนมาก 


	 “อีกมุมที่ควรระวังคือเรื่องข้าวเอง ตัวที่เป็น
ภาระสำคัญของรัฐ คือ สต็อกข้าว ซึ่งปัจจุบัน
 
มีประมาณ 5 - 6 ล้านตัน คิดเป็นต้นทุนของรัฐ
 
เท่าไหร่ เคยมีข้อเสนอว่าจะมีวิธีระบายข้าวอย่างไร 
เช่น ภาครัฐควรใช้สถานการณ์น้ำท่วมให้เป็น
ประโยชน์ นำข้าวไปแจกประชาชน เป็นการระบาย
ข้าวที่ดีที่สุด” ดร.ประชา ทิ้งท้าย  •


โครงการประกันรายได้
 
เป็นนโยบายที่กล้าหาญ คือ 
 

รัฐบาลยอมใช้แม้ว่ายังไม่สมบูรณ์แบบ 
ข้อดีคือเปลี่ยนรูปแบบการกระจาย
 

รายได้ และลดความลำเอียง
 
ระหว่างกลุ่ม


มองโครงการประกันรายได ้

ผ่านสายตา

กลุ่ม Policy Watch
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	 หากใครติดตามข่าวสารบ้านเมืองอย่างต่อ
เนื่อง จะทราบว่าตั้งแต่ช่วงปลายเดือนกันยายน 
จนถึงกลางเดือนพฤศจิกายน 2553 นายอภิสิทธิ์ 
เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี ได้เดินทางไปเข้าร่วมการ
ประชุมระหว่างประเทศบ่อยครั้ง ซึ่งแต่ละครั้งได้ส่ง
ผลดีต่อการดำเนินนโยบายต่างประเทศของไทย
แตกต่างกันไป 


	 สำหรับการเข้าร่ วมการประชุมระหว่าง
ประเทศของนายกรัฐมนตรีในช่วงที่ผ่านมานั้น 
ประกอบด้วย


	 •	 การประชุมสมัชชาสหประชาชาติ สมัย
สามัญ (United Nations General Assembly : 
UNGA) ครั้งที่ 65 (23 กันยายน 2553, นคร
นิวยอร์ก สหรัฐอเมริกา) 


	 นอกจากนายกรัฐมนตรีจะได้เข้าร่วมพิธีเปิด
การประชุมแล้ว ยังได้มีโอกาสพบหารือทวิภาคีกับ
ประธานาธิบดีทาจิกิสถาน ประธานาธิบดีศรีลังกา 
นายกรัฐมนตรีสโลวีเนีย รวมทั้งสมาชิกสภาธุรกิจ
อาเซียน - สหรัฐฯ (US - ASEAN Business 
Council : USABC) และชุมชนชาวไทยในสหรัฐฯ 
ตลอดจนได้ไปกล่าวสุนทรพจน์ที่ Council on 
Foreign Relations ซึ่งเป็นองค์กร think tank ที่
สำคัญแห่งหนึ่งของสหรัฐฯ 


	 •	 การประชมุสดุยอดผูน้ำอาเซยีน - สหรฐัฯ 
ครั้งที่ 2 (24 กันยายน 2553, นครนิวยอร์ก 
สหรัฐอเมริกา)


	 เป็นการปูทางไปสู่การยกระดับความสัมพันธ์
จากหุน้สว่นแบบเพิม่พนูเปน็หุน้สว่นทางยทุธศาสตร ์
โดยทุกฝ่ายเห็นพ้องที่จะผลักดันความร่วมมือด้าน
การศึกษา การส่งเสริมการค้า สิ่งแวดล้อมและการ
ปลูกป่า ให้เป็นรูปธรรมภายในระยะเวลา 1 ปี


	 •	 การประชุมผู้นำเอเชีย - ยุโรป (Asia - 
Europe Meeting : ASEM) ครั้งที่ 8 (4 - 5 
ตุลาคม 2553, กรุงบรัสเซลส์ ราชอาณาจักร
เบลเยียม) 


	 ภายใตห้วัขอ้หลกั “Quality of Life: Achieving 
Greater Wellbeing and More Dignity for all 
Citizens” โดยได้มีการรับรองแถลงการณ์ของผู้นำ
ที่เน้นเรื่องวิกฤตเศรษฐกิจโลก และแนวทางในการ
แก้ไขทั้งในระยะสั้นและระยะยาว การปฏิรูป
โครงสร้างองค์กรทางการเงินและการธนาคารโลก 
รวมทั้งนายกรัฐมนตรีได้พบหารือกับประธาน
 
คณะมนตรียุโรป ประธานคณะกรรมาธิการยุโรป 
และนายกรัฐมนตรีเยอรมนีอีกด้วย 


บทบาทไทยในเวทีระหว่างประเทศ

	 •	 การประชุมสุดยอดอาเซียน (Associa-
tion of Southeast Asian Nations : ASEAN) 
ครั้งที่ 17 และการประชุมสุดยอดที่เกี่ยวข้อง 
(28 - 30 ตุลาคม 2553, กรุงฮานอย สาธารณรัฐ
สังคมนิยมเวียดนาม) 


 	 ที่ประชุมได้รับรองแผนแม่บทว่าด้วยความ
เชื่อมโยงระหว่างกันในอาเซียน ย้ำความสำคัญ

ของการเสริมสร้างความตระหนักรู้และการมีส่วน
ร่วมของประชาชนในกระบวนการสร้างประชาคม
อาเซียน ตลอดจนได้ให้ความเห็นชอบอย่างเป็น

ทางการใหข้ยายสมาชกิภาพของการประชมุสดุยอด
เอเชียตะวันออก (East Asia Summit: EAS) ให้
ครอบคลมุสหรฐัฯ และรสัเซยี ในป ี2554 ในโอกาส

ดงักลา่วนายกรฐัมนตรไีดพ้บหารอืกบัประธานาธบิดี
ฟิลิปปินส์ นายกรัฐมนตรีกัมพูชา และนายก
รัฐมนตรีนิวซีแลนด์ด้วย


	 •	 การประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค 
(Asia - Pacific Economic Cooperation : 
APEC) ครั้งที่ 18 (13 - 14 พฤศจิกายน 2553, 
นครโยโกฮามา ญี่ปุ่น) 


 	 ภายใต้หัวข้อหลัก “Change and Action” 

โดยได้มีการรับรองแถลงการณ์ผู้นำที่เน้นเรื่องการ
บรรลเุปา้หมายโบกอร ์(Bogor’s Goals) ยทุธศาสตร์

การเจริญเติบโตของเอเปคที่มุ่งสร้างการเจริญ
เติบโต 5 ลักษณะ คือ สมดุล เท่าเทียม ยั่งยืน/
 
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม มีนวัตกรรม และมั่นคง 
รวมทั้งการเสริมสร้างการรวมตัวทางเศรษฐกิจ 
(Regional Economic Integration: REI) นอกจากนี้
นายกรัฐมนตรียังได้พบหารือกับประธานาธิบดีชิลี 

ประธานาธิบดีเปรู นายกรัฐมนตรีออสเตรเลีย 
นายกรัฐมนตรีแคนาดา นักธุรกิจที่เป็นสมาชิก US 
- APEC Business Coalition และ Pacific Basin 
Economic Council (PBEC)   


	 •	 การประชุมผู้นำยุทธศาสตร์ความร่วม
มือทางเศรษฐกิจ อิรวดี-เจ้าพระยา-แม่โขง 
(Ayeyawady-Chao Phraya-Mekong Economic 
Cooperation Strategy : ACMECS) ครั้งที่ 4 
(17 พฤศจกิายน 2553, กรงุพนมเปญ ราชอาณาจกัร
กัมพูชา) 


 	 เป็นกรอบความร่วมมือทางเศรษฐกิจกับ
ประเทศเพื่อนบ้าน (ลาว กัมพูชา พม่า และ
เวียดนาม) ที่ไทยได้ริเริ่มขึ้นเมื่อปี 2546 เพื่อช่วย

ลดช่องว่างทางเศรษฐกิจและการพัฒนาระหว่าง
ไทยกับประเทศเพื่อนบ้าน และเพื่อลดผลกระทบ
ทางเศรษฐกิจและสังคมที่ไทยได้รับจากความ
 
แตกต่างในระดับการพัฒนา โดยได้มีการรับรอง
ปฏิญญาผู้นำที่ เห็นชอบแผนปฏิบัติการความ
 
ร่วมมือฉบับใหม่ (ปี 2553 - 2555) ที่เน้นความ
 
ร่วมมือใน 8 สาขาหลัก คือ การอำนวยความ
สะดวกทางการค้า การเกษตร อุตสาหกรรมและ
พลังงาน การเชื่อมโยงเส้นทางคมนาคม การ
 
ท่องเที่ยว การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ สาธารณสุข 
และสิ่งแวดล้อม 


	 จะเห็นได้ว่า ทุกการประชุมระหว่างประเทศ
 
ที่นายกรัฐมนตรีเข้าร่วม ล้วนแต่ส่งผลดีต่อการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและการพัฒนาของ
ประเทศไทยทั้งสิ้น


การประชุมระหว่างประเทศคืออะไร

	 การประชมุระหวา่งประเทศ หรอื “การทตูพหภุาค”ี เปน็รปูแบบการดำเนนิความสมัพนัธร์ะหวา่งประเทศรปูแบบใหม่

ทีท่วคีวามสำคญัมากขึน้ในปจัจบุนั โดยเปน็ความพยายามของประเทศตา่งๆ ทีม่คีวามเชือ่มโยงทางภมูศิาสตรท์ีจ่ะรวมตวั

กันภายในภูมิภาคหรืออนุภูมิภาค เพื่อสร้างอำนาจต่อรองให้มากขึ้น เนื่องจากมีความตระหนักร่วมกันว่าข้อเรียกร้อง
 

ของกลุ่มประเทศย่อมมีเสียงดังและได้รับความสนใจมากกว่าข้อเรียกร้องของประเทศใดประเทศหนึ่งเพียงประเทศ

เดียว นอกจากนั้นยังเป็นโอกาสอันดีที่ผู้นำจะได้มีโอกาสพบปะหารือกันบ่อยครั้ง ซึ่งส่งผลดีอย่างยิ่งในการสร้างความ

คุ้นเคยและแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในประเด็นที่อยู่ในความสนใจร่วมกัน หรือประเด็นปัญหาของโลกโดยรวม


 	 สำหรับประเทศไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกในกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศต่างๆ เพื่อเข้าไปมีบทบาทในการ

ปกป้องผลประโยชน์ของประเทศ และในหลายเวทีที่ไทยเป็นผู้ริเริ่มหรือมีส่วนร่วมในการจัดตั้ง เช่น สมาคม

ประชาชาติเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หรือ ASEAN ที่เป็นการรวมตัวกันของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ 

การประชุมสุดยอดเอเชีย - ยุโรป หรือ ASEM ซึ่งเป็นเวทีความร่วมมือระหว่างภูมิภาคเอเชียกับยุโรป และได้มีการ

ประชุมครั้งแรกที่ประเทศไทย การประชุมผู้นำยุทธศาสตร์ความร่วมมือทางเศรษฐกิจ อิรวดี-เจ้าพระยา-แม่โขง หรือ 

ACMECS ซึ่งเป็นกรอบความร่วมมือระหว่างประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้านที่ไทยได้ริเริ่มขึ้น กรอบความร่วมมือ

ทางเศรษฐกิจในเอเชีย - แปซิฟิก หรือ APEC รวมทั้งองค์การสหประชาชาติที่ไทยได้เข้าร่วมเป็นสมาชิกตั้งแต่เริ่ม
 

ก่อตั้งเมื่อปี 2488
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พันธกิจไร้พรมแดน




VDO Conference คืออะไร


	 เป็นเทคนิคของการสื่อสารระยะไกลใน
 
รูปแบบการประชุมหรือพูดคุยกันแบบ Real-time 

โดยอาศัยวิธีการทางเทคโนโลยีเครือข่ายการ
สื่อสารแบบต่างๆ ที่มีทั้งการใช้ผ่านเครือข่าย
โทรศัพท์ระบบ ISDN (Digital Telephone) ระบบ
ดาวเทียม ระบบโครงข่ายใยแก้วนำแสงดิจิตอล 
(Leased Line) หรือการใช้ผ่านระบบเครือข่าย
 
อินเตอร์เน็ต (Web Conference) ซึ่งทั้งหมดนี้ล้วน

แต่มีเทคนิคการทำงานที่หลากหลายแตกต่างกัน
ออกไป แต่มีจุดประสงค์เดียวกันคือการช่วยให้
มนุษย์เราได้พูดคุยกันแบบเห็นหน้า โดยไม่ต้อง
เดินทาง ไม่ต้องเสียเวลา และช่วยลดค่าใช้จ่าย   


ระบบ Web Conference ที่กำลังนิยมใช้กัน
 
อย่างแพร่หลายขณะนี้ เป็นการประชุมทางไกล

ด้วยเทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ผ่านเครือข่ายช่อง
สัญญาณอินเตอร์เน็ต (Bandwidth) ที่สามารถ
 
ใช้งานได้ทุกที่ทุกเวลาที่มีสัญญาณอินเตอร์เน็ต 
รวมทั้งยังมีฟังก์ชั่นการบริหารจัดการประชุม
 
ที่หลากหลาย สามารถทำการประชุมแบบเห็นภาพ 
ฟังเสียง พร้อมกับนำเสนอข้อมูลต่างๆ ต่อที่ประชุม
ในเวลาเดียวกันในรูปแบบของไฟล์ชนิดต่างๆ เช่น 
Microsoft PowerPoint, PDF และ Jpeg อีกทั้งยัง
สามารถสื่อสารด้วยข้อความ (Chat) และบันทึก
การประชุมแบบออนไลน์ได้อีกด้วย ทำให้ปัจจุบัน
ระบบ Web Conference ได้รับความนิยม และ
ค่อนข้างมีประสิทธิภาพมากกว่าการใช้ระบบ
 
เครือข่ายอื่นที่มีค่าใช้จ่ายค่อนข้างสูงและยุ่งยาก
กว่า


เครื่องมือสื่อสาร-ประชาสัมพันธ์ของรัฐ


 	 ปัจจุบันรัฐบาลและหน่วยงานราชการต่างๆ  
ได้นำระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์เข้ามาช่วยในการ
ติดต่อสื่อสารเพื่อการบริหารงานราชการในหลายๆ 
เหตุการณ์ โดยเฉพาะการประชุมตัดสินใจ สั่งการ 
แก้ไขปัญหาอย่างเร่งด่วน อาทิ นายกรัฐมนตรี
ประชุมร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัดทั่วประเทศ   

การติดตามสถานการณ์แก้ไขปัญหาอุทกภัยของ
จังหวัดต่างๆ ที่ผ่านมา หรือแม้กระทั่งการเดินทาง
ไปราชการต่างประเทศของนายกรัฐมนตรี ก็ได้มี

การนำระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์มาใช้เพื่อให้นายก
รัฐมนตรีได้พูดคุยกับคณะสื่อมวลชนที่ประเทศไทย

ได้ จึงทำให้ประชาชนได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร
ต่างๆ ได้อย่างรวดเร็วทันเหตุการณ์ ซึ่งถือว่าเป็น

กลยุทธ์การประชาสัมพันธ์เชิงรุกที่ดีเยี่ยมของ
รัฐบาล


	 และนี่ก็คือเทคโนโลยีการสื่อสารอีกแบบหนึ่ง
ที่ยังคงมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่องเพื่อให้ เกิด
นวตักรรมใหม่ๆ  ทีร่อใหพ้วกเราไดน้ำไปใชป้ระโยชน์
กันต่อไป ซึ่งไทยคู่ฟ้าจะพยายามหาอะไรดีๆ 
 
มาเล่าสู่กันฟังต่อไป สำหรับฉบับนี้ลาทีปีเก่าและ
ขอสวัสดีปีใหม่กับคุณผู้อ่านทุกท่านครับ  •


โดย เสือเก่า


	 ยุคนี้สมัยนี้คำว่า “รักแท้แพ้ระยะทาง” อาจใช้ไม่ได้อีกต่อไป เพราะโลกของการติดต่อสื่อสารก้าวล้ำนำสมัยแซงหน้าปัญหาของระยะทางกับเวลา
ไปอย่างสิ้นเชิง เทคโนโลยีการสื่อสารถูกคิดค้นขึ้นหลากหลายรูปแบบ เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ใช้งานในทุกภาคส่วน และนี่คือเหตุผลที ่
วารสารไทยคูฟ่า้ ฉบบันีจ้ะขอนำเสนอเรือ่งราวของระบบการประชมุทางไกลออนไลน์ หรือ VDO Conference ให้ได้รู้จักกัน


VDO Conference 
เ ป็ น เ ท ค นิ ค ข อ ง
การสื่อสารระยะ
ไ ก ล ใ น รู ป แ บ บ
 
ก า ร ป ร ะ ชุ ม ห รื อ
 

พูดคุยกันแบบ Real-time ช่วยให้พูดคุยแบบ
เห็นหน้ากันได้ โดยไม่ต้องเดินทาง ไม่ต้องเสีย
เวลา และช่วยลดค่าใช้จ่าย   





หลากหลายรูปแบบ VDO Conference


 	 ทุกวันนี้ โซลูชั่นที่ เกี่ยวข้องกับระบบวิดีโอ
 
คอนเฟอเรนซ์มีอยู่มากมาย ตั้งแต่ระบบง่ายๆ ที่เรา
อาจมองข้ามไป แต่จริงๆ แล้วคือรูปแบบหนึ่งของ
 
วิดีโอคอนเฟอเรนซ์ อย่าง Camfrog หรือ Skype 
และ MSN Live ไปจนถึงระบบใหญ่ๆ จากบริษัท
ไอทีชั้นนำ อาทิ Cisco Telepresence และ 
Microsoft RoundTable ที่มีประสิทธิภาพ
 
ความคมชัดสูงและมีเครือข่ายทั่วโลก สำหรับ

ระบบการประชุมทางไกล
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ท่องโลกออนไลน์




	 เมื่อมาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของประเทศ หลายคนอาจคิดว่าอาหารที่ท่านนายกฯ ของเรา
 
ชื่นชอบคงจะเป็นอาหารราคาแพงจากโรงแรมหรือภัตตาคารหรูๆ แต่ความจริงแล้วไม่ใช่เช่นนั้นเลย...


	 คนใกล้ชิดของท่านนายกฯ ต่างยืนยันเป็นเสียงเดียวกันว่าท่านเป็นคนสบายๆ ในเรื่องอาหารการกิน 
จัดอะไรให้ก็ทานได้ และจะไม่ใช้เวลาในการรับประทานอาหารมากนัก แต่ให้ความสำคัญกับการทำงาน
มากกว่า ทำให้เมื่อมีภารกิจติดพันต่อเนื่องยาวนาน อาหารกลางวันของท่านจะอยู่ในช่วงบ่ายสามโมง 
บางครั้งในวันที่มีภารกิจมาก มีแขกรอพบหลายราย ถึง 4 โมงแล้วท่านยังไม่ได้ทานอะไรก็มี เพราะ
 
ไม่อยากให้แขกต้องเสียเวลารอนาน 


	 ในวันปกติเมื่อต้องปฏิบัติภารกิจที่ทำเนียบรัฐบาล บุคคลใกล้ชิดมักจะจัดอาหารไทยให้รับประทาน
เป็นประจำ ส่วนใหญ่จะเป็นประเภทอาหารจานเดียว ได้แก่ ข้าวผัดกะเพรา ข้าวหมูกรอบ ข้าวหน้าไก่
 
ไข่ดาว ข้าวไก่ทอด ไข่เจียวปู ปูผัดผงกะหรี่ ลาบเห็ด เกาเหลาลูกชิ้นเนื้อ สลับไปมา ส่วนในเวลาเร่งด่วน 
เมนูจะปรับเปลี่ยนไปกลายเป็นอาหารจานด่วน พวกแซนด์วิช เบอร์เกอร์ ซึ่งสามารถรับประทานระหว่าง
เดินทางในรถยนต์ได้


	 มาถึงของหวานที่ท่านชอบรับประทานกันบ้าง ก็มีหลากหลาย ตั้งแต่ลูกชุบ ข้าวเหนียวมะม่วง 
 
ข้าวเหนียวหน้าสังขยา ข้าวเหนียวปิ้ง ไอศกรีมช็อกโกแลต เงาะ มะม่วงเขียวเสวย ฝรั่ง ไปจนถึงกล้วย
 
ทุกชนิด ทั้งกล้วยหักมุกเผา กล้วยไข ่รวมทั้งถั่วต้ม 


	 เคยสงสัยหรือไม่ว่าท่ามกลางภาระรับผิดชอบอันหนักหน่วงในการบริหารประเทศและ


แก้ไขปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นในทุกด้านในแต่ละวัน มีวาระงานแน่นเอี้ยดตั้งแต่เช้าจรดเย็นจนแทบ


จะไม่มีเวลาพัก ผู้นำของประเทศอย่างนายกรัฐมนตรีอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ มีเวลารับประทาน
อาหารตอนไหน และอะไรทำให้ท่านมีกำลังวังชาทำงานหนักได้ขนาดนี้ ไทยคู่ฟ้า ฉบับนี้จะขอ


พาทุกท่านไปเจาะลึกเรื่องนี้กัน


	 อยา่งไรกต็าม ปจัจบุนัทา่นนายกฯ รบัประทาน 
ของหวานน้อยลง เพราะเป็นห่วงเรื่องน้ำหนัก
 
ที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากไม่ค่อยมีเวลาออกกำลังกาย 
เดิมท่านชอบดื่มน้ำอัดลมเป็นประจำทุกวัน แต่
 
ทุกวันนี้ท่านดื่มน้อยลงมาก เพราะทราบว่าไม่ดี
 
ต่อสุขภาพ จึงเปลี่ยนมาดื่มน้ำเปล่าแทน 


	 ส่วนมื้อเย็น คนใกล้ชิดที่บ้านเปิดเผยว่าไม่มี
อะไรเป็นพิเศษ ท่านยังคงชอบรับประทานอาหาร
ประเภทจานเดียว ประเภทข้าวหมูผัดกระเทียม 
เกี๊ยวน้ำ เป็นต้น  


เจาะลึกจานโปรดนายกฯ 


ความเรียบง่ายไม่เปลี่ยนแปลงของนายกฯ อภิสิทธิ์ จากคำบอกเล่าของข้าราชการสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตร
ี

	 “ท่านนายกอภิสิทธิ์ มาทำงานแต่เช้าทุกวัน ให้ความสำคัญกับงาน เป็นเช่นนี้มานานแล้ว โดยเฉพาะในวันประชุมคณะรัฐมนตรี ขณะที่
รัฐมนตรีและผู้ที่เกี่ยวข้องรับประทานอาหารกลางวันหลังจากการประชุมคณะรัฐมนตรีเสร็จสิ้นลง ท่านจะไม่ร่วมโต๊ะด้วย แต่จะไปที่ตึกนารีสโมสร
ทันที เพื่อเตรียมการแถลงข่าวให้ผู้สื่อข่าวที่รออยู่ได้ฟังการแถลงข่าวโดยเร็วที่สุด ดังนั้น อาหารกลางวันของท่านจะเป็นอาหารง่ายๆ เมนูประจำดู
เหมือนจะเป็นข้าวไข่เจียวหมูสับ จนบางคนเข้าใจว่าเป็นอาหารจานโปรด แต่จริงๆ แล้วเป็นเมนูเดียวที่หาได้ง่ายในเวลาหลังบ่ายสองโมง


	 หลายปีผ่านไป เมื่อมาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของประเทศ หลายคนคงคิดว่าอะไรๆ ก็คงเปลี่ยนไป แต่ไม่เป็นเช่นนั้น ท่านนายกฯ ยัง
เหมือนเดิม มักรีบรับประทานอาหารให้เสร็จ เพื่อมุ่งหน้าทำงานต่อ หลายครั้งจะเห็นว่าท่านปฏิเสธไม่ไปร่วมงานที่มีงานเลี้ยงอาหารค่ำที่ใช้เวลา
นาน ยกเว้นงานที่จำเป็น โดยไปเข้าร่วมเฉพาะงานที่มีกิจกรรมสำคัญจริงๆ เท่านั้น”


	 ส่วนวันอาทิตย์ท่านนายกฯ จะให้เวลาเป็น
ส่วนตัวกับครอบครัว โดยมักจะพาภรรยาและ
 
ลูกๆ ไปรับประทานอาหารกลางวันนอกบ้านตาม
ภัตตาคารแถวบ้านหรือโรงแรมบริเวณใกล้เคียง 

และเพื่อให้มีอะไรเป็นพิเศษก็มักจะเปลี่ยนจาก
อาหารไทยที่รับประทานเป็นประจำทุกวัน เป็น

อาหารพวกสเต็กเนื้อ หรืออาหารญี่ปุ่นซึ่งเป็น
อาหารที่ท่านชื่นชอบเช่นกัน  •


หลายคนคงคิดว่าอาหาร
 
ที่ท่านนายกฯ ชื่นชอบ 
 

คงจะเป็นอาหารราคาแพง
 
จากโรงแรมหรือภัตตาคารหรูๆ 
 

แต่ความจริงแล้วไม่ใช่เช่นนั้นเลย...
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เลาะรั้วทำเนียบ







1.	 ปวดหัวเป็นประจำ 

สาเหต	ุ อาจมาจากความเครียด พักผ่อนไม่
 
เพียงพอ ดื่มกาแฟ แอลกอฮอล์มากเกินไป


วิธีแก	้ ให้นวดศีรษะทุกวันก่อนเข้านอน จะช่วย
ให้ระบบเลือดไหลเวียนดีขึ้น โดยใช้นิ้วชี้กดที่หัวคิ้ว 
นวดคลึงและกดไปตามคิ้วจนถึงขมับ จากนั้น 
 
ใช้นิ้วทั้งสิบนิ้วกดและนวดคลึงหนังศีรษะให้ทั่ว 
บางครั้งอาการปวดไมเกรน อาจเกิดจากการที่
เส้น เลือดส่ ง เลือดไปเลี้ ยงสมองไม่ เพียงพอ 
 
ให้ก้มศีรษะจนคางจรดหน้าอก แล้วค่อยๆ หมุน
เป็นวงกลม เวียนสลับขวาซ้าย เพื่อให้เลือดไหล

เวียนได้อย่างทัว่ถงึ แตห่ากมอีาการปวดรนุแรงและ
มไีข ้อาเจยีน หรือไม่ดีขึ้นภายใน 1 - 2 วัน ควรรีบ
ไปพบแพทย์ เพราะอาจเป็นอาการทางสมอง


2.	 ปวดต้นคอ


สาเหต	ุ เป็นอาการที่ต่อเนื่องมาจากความเครียด 
หรืออาจเกิดจากอิริยาบถที่ไม่ถูกต้อง หรือยกของ
หนักเกินไป


วิธีแก	้ ให้นวดต้นคอและไหล่ จะช่วยบรรเทา
อาการปวดให้ดีขึ้น แต่ควรทำร่วมกับการปรับ
 
ท่านั่งและนอนให้ถูกต้องด้วย ที่นอนที่ดีต้องแข็ง 
นอนแล้วไม่เป็นแอ่ง แต่ถ้าที่นอนมีความนุ่ม ใหใ้ช้
หมอนใบเล็กหนุนหลัง และมีหมอนข้างสำหรับวาง
ใต้ขา เพื่อรักษาแนวกระดูกสันหลังให้ตรงเป็นแนว
เดียวกัน


	 สำหรับเก้าอี้ที่ดีต้องมีความนุ่ม เพราะจะช่วย
ให้น้ำหนักกระจายไปได้ทั่ว ไม่ตกอยู่เฉพาะบริเวณ
สะโพก และควรเลือกเก้าอี้ให้เหมาะกับรูปร่างของ
แต่ละคน มีพนักพิงเพื่อลดอาการปวดเกร็งที่ต้นคอ


3.	 ปวดหลัง


สาเหต	ุ อาจเกิดจากการนั่ง ยืน นอนที่ไม่ถูกต้อง 
หรืออยู่ในอิริยาบถเดิมนานๆ หรือกล้ามเนื้ออ่อน
แรง เพราะขาดการออกกำลังกาย รวมทั้งน้ำหนัก
ตัวมากขึ้น


วิธีแก	้ การนัง่ ยนื นอนใหถ้กูตอ้ง จะชว่ยปอ้งกนั 
อาการปวดหลังได้มาก และหมั่นเคลื่อนไหว
 
ร่างกายทุกๆ 30 นาที ขณะนั่งทำงานนานๆ ถ้า
อาการปวดหลังเกิดจากน้ำหนักตัวที่มากเกินไป 

ต้องหมั่นออกกำลังกาย หรือเพิ่มความแข็งแรงของ
กล้ามเนื้อหลังด้วยการซิตอัพวันละประมาณ 15 
นาที แต่ถ้ามีอาการปวดหลังร่วมกับการชาตาม
แขนขา ให้รีบไปพบแพทย์


4.  นอนไม่หลับ


สาเหต	ุ อาจเกิดจากความเครียด ดื่มกาแฟ
 
และแอลกอฮอล์มากเกินไป ทานอาหารรสจัด 
 
ออกกำลังกายก่อนเข้านอน 


วิธีแก	้ ให้นวดบริ เวณต้นคอเรื่ อยไปจนถึง 
ปลายแขนทั้งสองข้าง เพื่อให้เกิดการผ่อนคลาย 
แช่น้ำอุ่นหรือดื่มเครื่องดื่มอุ่นๆ ก่อนนอน แต่ถ้ามี
อาการนอนไม่หลับเป็นเวลานาน ร่วมกับอาการ
กระสับกระส่าย หัวใจเต้นแรง หรือปัสสาวะตอน
กลางคนืบอ่ยๆ ใหร้บีพบแพทย ์เพราะอาจเปน็อาการ
เริ่มต้นของไทรอยด์ผิดปกติ โรคเบาหวาน ฯลฯ


5.	 น้ำหนักเพิ่มหรือลดผิดปกติ


สาเหต	ุ ก า รลดน้ ำหนั กที่ ดี ไม่ คว ร เกิ นกว่ า 
 
1 กิโลกรัมต่อสัปดาห์ หากมีการลดมากกว่านั้น
 
ในระยะเวลา 6 เดอืน ควรตอ้งระวงัเปน็พเิศษ เพราะ
อาจเป็นจุดเริ่มต้นของโรคเบาหวาน ต่อมไทรอยด์
เป็นพิษ ลำไส้อักเสบ หรือโรคมะเร็ง เป็นต้น


วิธีแก	้ การมีน้ำหนักเพิ่มขึ้นอย่างต่อ เนื่ อง 
 
ให้ควบคุมเรื่องอาหารและออกกำลังกายอย่าง
สม่ำเสมอ แต่ถ้าน้ำหนักเพิ่มขึ้นร่วมกับอาการ
 
ตวับวม หายใจหอบถี ่ปสัสาวะบอ่ยๆ ตอนกลางคนื 
ต้องรีบไปพบแพทย์ เพราะอาจเป็นอาการเริ่มต้น
ของโรคหัวใจ ไตวาย ต่อมไทรอยด์ผิดปกติ


6.	 เหนื่อยง่าย 

สาเหต	ุ ถ้ารู้สึกเหนื่อยหอบง่าย คือสัญญาณ
บอกว่าหัวใจไม่แข็งแรง หรือหลอดเลือดอุดตัน
 
จากไขมัน


วิธีแก	้ ออกกำลังกายให้มากขึ้น เริ่มจากกีฬาที่
ออกแรงเบาๆ ทำให้ได้เป็นประจำอย่างน้อย
 
วันละ 30 นาที


7.	 หน้ามืด


สาเหต	ุ สมองขาด เลื อดและออกซิ เ จน ไป
 
หล่อเลี้ยงชั่วคราว อาจเกิดจากลุกขึ้นยืนเร็วเกินไป 

การพักผ่อนไม่เพียงพอ ขาดการออกกำลังกาย 
 
กินยาหรือดื่มแอลกอฮอล์ที่มีฤทธิ์กดประสาท


วิธีแก	้ ออกกำลังกายอย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้
ระบบไหลเวียนของเลือดทำงานดีขึ้น แต่หากยังคง
มีอาการต่อเนื่องกัน 2 - 3 วัน ให้รีบไปพบแพทย์ 

เพราะอาจมีปัญหาเรื่องความดันโลหิตต่ำหรือ
โลหิตจาง


8.	 ท้องผูก


สาเหต ุ	 มักเกิดจากความเครียด การดื่มน้ำน้อย 
รับประทานอาหารเหลวหรือไม่มีกากใย ไม่ฝึก
 
ขับถ่ายให้เป็นเวลาและไม่ออกกำลังกาย


วิธีแก	้ กินอาหารที่มีเส้นใยสูง ดื่มน้ำมากๆ 
 
ออกกำลังกายสม่ำเสมอ และฝึกการถ่ายให้เป็น
เวลาในทุกเช้า แต่ถ้าท้องผูกนานกว่า 3 สัปดาห์ 
อาจเสี่ยง เป็นโรคริดสีดวงทวารหนัก โรคมะเร็ง
ลำไส้ใหญ่ และอาจเป็นสัญญาณเตือนของโรค
มะเร็ง โรคหัวใจ หรืออาการไตวายได้เช่นเดียวกัน


9.	 ตัวเหลืองตาเหลือง 

สาเหต	ุ พักผ่อนไม่เพียงพอ หรือเกิดจากปัญหา
สุขภาพตับ เช่น การดื่มแอลกอฮอล์มากเกินไป 
การติดเชื้อไวรัสตับอักเสบ หรือมีนิ่วอุดตันในท่อ
น้ำดี


วิธีแก	้ หากเริ่มต้นมีอาการตัวเหลือง ตาเหลือง 
ควรปรับเปลี่ยนอาหาร โดยงดอาหารมัน รสจัด 
และแอลกอฮอล์ แล้วหันมาทานอาหารรสจืด 
คาร์โบไฮเดรต และธัญพืชให้มากขึ้น เพื่อช่วยให้
ตบัฟืน้ตวัเรว็ขึน้ เพราะถา้ปลอ่ยทิง้ไวน้านๆ อาการ 
ตับอักเสบอาจลุกลามกลายเป็นมะเร็งตับได้


10.	ขี้หลงขี้ลืมบ่อยๆ 

สาเหต	ุ อาจเกิดจากวัยที่มากขึ้น แต่ถ้าเกิดกับ
คนหนุ่มสาว สาเหตุมักเกิดจากความเครียด วิตก
กังวล หรือขาดสารอาหารที่ใช้บำรุงสมอง


วิธีแก	้ รับประทานโปรตีนจากปลาทะเล นั่งทำ 
สมาธิเป็นประจำวันละครึ่งชั่วโมงเป็นอย่างน้อย 
จะช่วยเพิ่มความกระฉับกระเฉงได้ แต่ก็ต้องหมั่น
สังเกตระดับความรุนแรงและความถี่ที่เกิดขึ้นด้วย 
หากมีความผิดปกติควรรีบไปพบแพทย์ทันที  •








ด้วยสภาพชีวิตที่เร่งรีบและความเครียดจากการทำงานในปัจจุบัน อาจทำให้

หลายคนมีโรคภัยถามหาโดยไม่ทันรู้ตัว ลองเช็กดูสิว่าคุณมี 10 สัญญาณเตือน

เรื่องสุขภาพเหล่านี้หรือไม่ จะได้หาทางเยียวยารักษาได้ทันท่วงที   


(คัดลอกมาจากหนังสือ Healthy Body & Healthy Mind)


เรื่องสุขภาพ  
สัญญาณเตือน
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มุมสุข สุขภาพ




01

	 ประมวลภาพนายกรัฐมนตรีและคณะเดินทางไปตรวจเยี่ยมสถานการณ์อุทกภัย และมอบถุงยังชีพให้แก่ประชาชนที่ประสบภัยจังหวัดสุราษฎร์ธานี  
สงขลา ปัตตานี สิงห์บุรี พระนครศรีอยุธยา ลพบุรี ชัยภูมิ นครสวรรค์ ปทุมธานี และอ่างทอง


ณ ทำเนียบ
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02
 03


04


05


06


07
 08


6 ต.ค. 53 รองนายกรฐัมนตร ีสเุทพ เทอืกสบุรรณ 
เปน็ประธานการประชมุคณะกรรมการอำนวยการ

จัดงานเฉลิมพระเกียรติแห่งการบรมราชาภิเษก ปีที่ 60 และ
การเฉลิมพระชนมพรรษา 83 พรรษา 5 ธันวาคม 2553 ณ 
ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล


29 ต.ค. 53 รัฐมนตรีประจำสำนักนายก
รัฐมนตรี องอาจ คล้ามไพบูลย์ มอบถุงยังชีพ

และของบริจาคสนับสนุนกิจกรรมของแกนนำ
พันธมิตรประชาชนเพื่อประชาธิปไตย (พธม.) 

และแกนนำแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้าน
เผด็จการแห่งชาติ (นปช.) ที่จับมือกันตั้งจุด
 
รั บบริ จาคช่ วย เหลื อผู้ ป ระสบภัยน้ ำท่ วม 
 
จ.อุบลราชธานี


2 พ.ย. 53 นายกรัฐมนตรีเป็นประธานปล่อยขบวน
คาราวานขนส่งสิ่งของสนับสนุนการช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัยใน 5 จังหวัด (สงขลา สิงห์บุรี พระนครศรีอยุธยา 
ชัยนาท และอ่างทอง)  ณ บริเวณด้านหน้าตึกสันติไมตรี 
ทำเนยีบรฐับาล โดยใชง้บประมาณจำนวน 106,194,000 

บาท


5 พ.ย. 53 นายกรัฐมนตรีเป็นประธานในพิธีส่งมอบผลไม้สดคุณภาพดีและได้
มาตรฐานให้กับสาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อมอบเป็นของที่ระลึกและใช้เลี้ยงรับรอง

ผู้นำประเทศรวมทั้งแขกวีไอพี (VIP) จาก 45 ประเทศที่เข้าร่วมการแข่งขันกีฬาเอเชียนเกมส์ ครั้งที่ 
16 ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน 


11 พ.ย. 53 รัฐมนตรีประจำสำนักนายก
รัฐมนตรี สาทิตย์ วงศ์หนองเตย เป็นประธาน

การแถลงข่าวเปิดตัวแผนปฏิบัติการฟื้นฟูสภาพ
ความเสียหายจากอุทกภัย ของคณะกรรมการ
อำนวยการกำกับ ติดตามช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัย (คชอ.) ภายใต้ชื่อโครงการ “ฟื้นไทย
ด้วยใจ ไทยทั้งชาติ” 


13 พ.ย. 53 เลขาธิการนายก
รัฐมนตรี กอร์ปศักดิ์ สภาวสุ 

พร้อมคณะอนุกรรมการติดตาม
รายงานผลการแก้ไขปัญหาใน
พื้นที่มาบตาพุดและบริเวณใกล้
เคียง จังหวัดระยอง ร่วมประชุม
กับผู้แทนชุมชนจำนวน 32 ชุมชน
ในพื้นที่มาบตาพุด เพื่อติดตาม

ความก้าวหน้าการแก้ไขปัญหา
ในพื้นที่มาบตาพุด และบริเวณ
ใกล้เคียง 


19 พ.ย. 53 คู่สมรสคณะรัฐมนตรีแถลงข่าวเปิดตัว
โครงการอุปสมบทพระสงฆ์ 999 รูป เฉลิมพระเกียรติ

ถวายเป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
เนือ่งในโอกาสพระราชพธิมีหามงคลเฉลมิพระชนมพรรษา 
7 รอบ 5 ธันวาคม 2554 ระหว่างวันที่ 7 - 23 มกราคม 
2554 ณ ห้องสีฟ้า ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล
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ยุวโฆษก รุ่น 6 


	 ดวงไฟ 1 ดวงย่อมมีแสงสว่างในตัวของมันเอง และเมื่อดวงไฟหลายๆ ดวงมาอยู่รวมกัน แสงสว่างนั้นจะยิ่งเจิดจ้า เช่นเดียวกับพลังความมุ่งมั่นของเพื่อน
 
พี่น้องที่มาจากต่างถิ่น ต่างที่ ต่างสำเนียงภาษา ซึ่งได้มาพบปะร่วมสร้างสัมพันธภาพอันดีระหว่างกัน พวกเราทุกคนอยู่ร่วมกันได้อย่างมีความสุข 


	 ความรู้สึกของ แก้ม - พัชรี เชิญทอง นักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏนครศรีธรรมราช ตัวแทนจากภาคใต้ หนึ่งในยุวโฆษก 
รุ่นที่ 6 อีกหนึ่งโครงการของสำนักโฆษก สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ที่จัดขึ้นเพื่อเฉลิมพระเกียรติพ่อแห่งแผ่นดิน เนื่องในโอกาสบรมราชาภิเษกปีที่ 60 และ
เฉลิมพระชนมพรรษา 83 พรรษา ภายใต้แนวคิด “เด็กไทยหัวใจปรองดอง” และ “ยุวโฆษกร่วมใจสื่อความหมาย ขยายผล”


	 ยุวโฆษกทุกคนมีโอกาสแลกเปลี่ยนความรู้กับวิทยากรผู้ทรงคุณวุฒิ อย่างนายชินวรณ์ บุณยเกียรติ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ นายอภิรักษ์ 
 
โกษะโยธิน ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี ดร.ปณิธาน วัฒนายากร รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมืองปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และ

คณะรองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ประกอบด้วย นายศุภชัย ใจสมุทร นายวัชระ กรรณิการ์   นายมารุต มัสยวาณิช 
โดยเฉพาะเรื่องบทบาทของเยาวชนในการสร้างความปรองดองในสังคม


	 นอกจากนี้ทุกคนยังได้เดินทางไปศึกษาดูงานตามแหล่งเรียนรู้ต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นศูนย์ศึกษาประวัติศาสตร์อยุธยา 
 
วัดไชยวัฒนาราม วิหารพระมงคลบพิตร และทำเนียบรัฐบาล


	 แต่กิจกรรมที่สำคัญเหนืออื่นใด คือการเดินทางไปโรงพยาบาลศิริราช เพื่อร่วมลงนามถวายพระพรพระบาทสมเด็จ
พระเจ้าอยู่หัว ตลอดจนเข้าเยี่ยมชมโครงการส่วนพระองค์สวนจิตรลดา ซึ่งเป็นโครงการที่ในหลวงทรงทดลองและศึกษางาน
ทางด้านการเกษตร เช่น การเลี้ยงโคนม การเลี้ยงปลานิล การปลูกข้าว โรงสีข้าว ป่าไม้สาธิต และอื่นๆ อีกมากมาย เพื่อนำ
ข้อมูลที่ได้จากการศึกษาไปเป็นแบบอย่างในการพัฒนาอาชีพทางการเกษตรให้ทุกคนอยู่ดีมีสุขตามสมควรแก่อัตภาพ





เด็กไทยหัวใจปรองดอง


ร่วมใจ 


สื่อความหมาย 


ขยายผล
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เด็กไทยหัวใจปรองดอง




นัท-พรทรัพย์ ฉัตรศิริสุข นักศึกษาคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ตัวแทนภาคกลาง และประธานยุวโฆษก รุ่นที่ 6 กล่าวว่า “ผมติดตามข่าวสารอยู่เสมอ มาร่วมโครงการครั้งนี้ได้เรียนรู้ทั้งเรื่อง
 วิชาการและการปฏิบัติ นอกจากจะได้รู้จักและฝึกการอยู่ร่วมกับเพื่อนๆ หลายมหาวิทยาลัยแล้ว การทำหน้าที่เป็นสื่อบุคคล เพื่อสร้างความเข้าใจแก่ประชาชน นับจากนี้เป็นสิ่งที่สำคัญ โดยเฉพาะการสร้างความปรองดองให้เกิดขึ้น”


นนท์-อานนท์ ลาโดตะมะ นัก
ศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร

์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ

อุบลราชธานี ตัวแทนภาคอีสาน รอง
ประธานยุวโฆษก รุ่นที่ 6 บอกว่า “ความรู้ที่ได้ในครั้งนี้จะนำก

ลับไปช่วย

ในการสื่อสารทำความเข้าใจกับประ
ชาชนในท้องถิ่นของผม ตลอดจนช่ว

ยรัฐบาลในการดำเนินนโยบายที่ดีๆ
 

และเป็นประโยชน์ต่อพี่น้องประชาช
น และเร่งทำความเข้าใจที่ดีต่อกันต

ามแนวแผนปรองดองแห่งชาติตามท
ี่

ผมจะมีศักยภาพและเต็มที่กับทุกงา
น”


บีบี-อรุโณทัย สิงห์ตาแก้ว นักศึกษาคณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตัวแทนภาคเหนือ  กล่าวว่า “จะนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาประยุกต์ใช้ในชีวิตประจำวัน โครงการยุวโฆษกสอนให้รู้ถึงพระราชกรณยีกจิของในหลวง และการสรา้งความปรองดอง ตลอดระยะเวลาทีเ่ขา้รว่มโครงการ ไดร้บัความรู ้ความเข้าใจ ความสนุกสนานอย่างมีสาระ รู้จักใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ ถือเป็นประสบการณ์อันล้ำค่า
 ที่หาไม่ได้จากห้องเรียน”




	 ซึ่งภารกิจแรกหลังจบจากโครงการแล้ว ยุวโฆษกได้มีส่วนร่วมเข้าเป็นอาสาสมัครประจำศูนย์ประสานการช่วยเหลือเยียวยาผู้ประสบอุทกภัย ทำเนียบ
รัฐบาล ซึ่งเป็นอีกหนึ่งกิจกรรมที่กระตุ้นจิตสำนึกแห่งความปรองดองภายใต้ความทุกข์ร้อนของประชาชน...


นัท


นนท์


บีบี


	 แก้มยังกล่าวอีกว่า “โครงการยุวโฆษกปลูกฝังให้ทุกคนตระหนักถึงความดี ความกตัญญูต่อแผ่นดิน 
การเคารพในชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และที่สำคัญพวกเราทุกคนได้มาร่วมกันสรรค์สร้างสิ่งที่ดีๆ 
เพื่อถวายแด่ในหลวงของเรา”


	 ยุวโฆษก รุ่นที่ 6 ทุกคนต่างมีความคิดเห็นที่สอดคล้องกับแก้มว่าเยาวชนทุกคนสามารถทำสิ่งดีๆ 
ถวายแด่พ่อของแผ่นดินได้ไม่ยาก
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